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Suvalkų šešėliuose 
Spalio Devintąją dieną, dvyliktą valandą visoje Lietu

voje minutės tyla būdavo paminėta Vilniaus ir jo krašto 
okupacija. Gatvėse sustodavo judėjimas, moksleiviai kla
sėse atsistoję išreikšdavo solidarumą tautai ir pagarbą tai 
dienai. 

V IANDIEN visa tai tik atminimuose ir istorijose. Aną 

S praeitį vertindami turėtume pripažinti, kad laikinas 
sostinės praradimas nebuvo mūsų pralaimėjimas, nes 

pasitraukėme su tiesa, o mūsų istoriniai bendražygiai bei 
pietų kaimynai lenkai atėjo su klasta ir pasauliui skelbia
mu melu. Jie atsistojo melo pusėje. Kovos lenkų fronte su
stabdė tolesnį jų veržimąsi į Lietuvą, kuri jau buvo paskel
busi Nepriklausomybę ir pradėjusi kurti savarankišką gy
venimą. Taigi Želigovskio žygis į Vilnių turėtų būti vertina
mas kaip agresija prieš kaimyninę valstybę, o ne kaip dalis 
mūšių dėl Vilniaus, arba kaip Pilsudskio kova siekiant at
statyti istorinę Lenkiją, kurios dalimi buvo Lietuva. Tačiau 
nors Vilniaus kraštas buvo nuo Lietuvos atplėštas, Pilsuds
kio planai subyrėjo. Kas liko - tai tik jo imperialistinė poli
tika, dar gyva ir šiandien. Tai ryšku lietuvių - lenkų santy
kiuose, ypač Vilnijoje. O Suvalkų sutarties sulaužymas ir 
neteisėtas kaimyninės valstybės sostinės užėmimas, kaip 
klastos ir dviveidiškumo ženklas yra visaip dangstomas iš 
abiejų pusių "dėl šventos ramybės", arba kaip nebesvarbus 
istorinis faktas, nebereikalingas dabarties politikai. Nebėra 
tylos minutės. Kartais atrodo, kad šiuo metu tik vilnie
čiams lietuviams yra skirta pareiga ar privilegija minėti 
Vilniaus užgrobimo dieną. O vis dėlto Spalio devintoji mi
nėtina visų lietuvių ir visaip. 

Y RA priežasčių, dėl kurių patirtos nuoskaudos ga
lėtų būti pakenčiamos ar net toleruojamos. Tačiau 
jos neturėtų būti užmirštos ar laikui bėgant kaip 

nors kitaip pristatomos bei aiškinamos. Sutarčių laužymai, 
melas, prievartavimai nėra užlyginamos duobės tiesiant 
kelius į politinius santykius. Jos turi likti, kad ateinančios 
kartos jas matytų ir sužinotų, kodėl ir kaip jos atsirado. Vi
siems lietuviams turi būti žinoma, kaip Lenkija į mus žiū
rėjo ir tebežiūri ir kaip anuomet mes elgėmės jų atžvilgiu, 
kokie mes buvome. Būtina prisiminti ir žinoti, kaip mes 
lenkų kariams leidome internuotis Lietuvoje, kai pralai
mėję mūšius prieš vokiečius, skverbėsi į Lietuvą ieškodami 
prieglobsčio. Prisimintina bei žinotina ir tai, kad Lietuvos 
vyriausybė atmetė Vokietijos siūlymą jungtis prie vokiečių, 
puolančių į Lenkiją, ir jėga atsiimti Vilnių. Žinoma, čia 
buvo ir grynai politinių motyvų naudoti progą, bet vis dėl
to mums atrodė, kad sumuštą dar mušti nesąžininga. Ne
mažai yra paskelbta atsiminimų iš anų sunkiųjų laikų karui 
prasidėjus, nemažai kartota apie lenkų Armiją krajovą bei 
jų išpuolius prieš lietuvius. Beveik visuose įvykiuose drie
kiasi jų suktybės, antagonizmas, lietuvių niekinimas. Želi
govskio sėkla išaugino nemažai priešiškumo bei neapykan
tos lietuviams. Gaila, nenyksta tai nė dabar, kai laikai ra
mūs, ir gyventi draugiškai būtų tikras džiaugsmas. Deja, V. 
Tomaševskio ar kitų panašių išpuoliai prieš Lietuvą verčia 
dėstyti karčią tiesą. ČS 

v 
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Ar pilietinė veikla - politinė? 
ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Demokratija pripažįsta 
daugumos valią, kuria ir re
miasi demokratinis valdymas. 
Daugumos valia gali priešta
rauti Dekalogui, gali būti blo
ga, į tai demokratijos mecha
nizmas nereaguoja, jis vertina 
ne valios kokybę, o valią iš
reiškiančiųjų kiekybę, jos dau
gumą - aritmetinę balsų su
mą. Demokratijos mechaniz
mas nevertina tautos, piliečių 
tautybės. Ši demokratijos yda 
dėl kitataučių imigracijos ir 
tautiečių emigracijos kelia 
grėsmę mažų tautų ir jų vals
tybių būčiai. Demokratiniuo
se rinkimuose į atstovaujan
čias valdžias renkamiesiems 
nėra kilmės, išsilavinimo, lo
jalumo valstybei cenzo reika
lavimų. Tarkime, buvęs kola
borantas gali būti renkamas į 
aukščiausią valdžią, svarbu, 

kad jis savo buvusį kolaboravi
mą viešai paskelbtų. Demok
ratija didžiausia savo vertybe 
laiko žmogaus laisvę, kuri api
brėžiama nuostata: viskas, kas 
neprieštarauja įstatymui, -
leistina. Tačiau, jei draudimai 
priimami daugumos valia, ku
ri gali būti ir bloga, gali atsitik
ti taip Gau atsitinka), kad blo
gi dalykai nebus draudžiami 
(azartiniai lošimai, naminės 
degtinės gamyba, prostituci
ja). Daugumos valia amžino
sios vertybės gali būti pakeis
tos vienadienėmis, iškreipta 
vertybinė piliečių mąstysena. 

Antanas Maceina įžvelgė 
tris europiečio dvasios struk
tūras: krikščioniškąją (Dievo 
dvasia), prometėjiškąją (Žmo
gaus dvasia) ir buržuaziškąj ą 
(Žemės dvasia). Jei krikščio
niškajai ir prometėjiškajai 
dvasioms būdingos amžino
sios ir bendražmogiškosios 

vertybės, tai buržuaziškoji 
dvasia visas vertybes matuoja 
turtu, pinigais ir malonumais, 
be skrupulų tikrąsias vertybes 
į juos iškeičia. 

Deja, mūsų jaunoje, tra
pioje demokratinėje valstybė
je vyrauja buržuaziškoji dva
sia. Nors sovietai neva kovojo 
su buržuazija, tačiau ta kova 
buvo nukreipta į turtingųjų 
luomą, o buržuaziškoji dva
sia, siekiu "iš kiekvieno - pa
gal sugebėjimus, kiekvienam 
- pagal poreikius" buvo skati
nama. Jei demokratijai ir de
mokratiniam valdymui būdin
gos tokios ydos ir grimasos, o, 
kaip tvirtina pasaulinė patir
tis, nieko geresnio neįmano
ma sugalvoti, gal įmanoma tą 
demokratijos mechanizmą 
įvaldyti ir suvaldyti, ydų atsi
kratyti? 

Nukeltai 5-tą psl. 
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Siaurės AIDerikos ateitininkų konferencija 

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ 

Naujos rūšies ateitininkų 
konferencija, pavadinta "Pro
fesionalų kelias", buvo su
rengta rugp. 15-17 d. Vašing
tone, DC, viešbutyje "Mar
riott Renaissance". Konferen
ciją sumanė Šiaurės Amerikos 
ateitininkų valdybos (ŠAA V) 
pirmininkė Rasa Kasniūnie
nė, o rengimo komitetą suda
rė ŠAAV ir šie asmenys: Algis 
Kasniūnas, Lionė Kazlauskie
nė, Stasys Kuliavas, Gytis Mi
kulionis, Audrius Rušėnas, 
Lina Žliobienė (pirmutiniame 
organizavimo tarpsnyje ir Ži
butė Pranckevičienė) bei pa
kviesti talkininkai. Įsijungė ir 
Vašingtono, DC, apylinkėje 
gyvenantys - prie rengimo 
darbų ir kaip dalyviai. 

Konferencijoje dalyvavo 
arti šimto įvairaus amžiaus 
asmenų bei pranešimus skai
čiusių - iš JAV Rytų ir Vakarų 
pakraščių bei vidurvakarų, iš 
Kanados (daugiausia Toron
to ). Dalyviai buvo studentai 
bei mokslus baigusieji iš JAV 
bei Kanados ir keli svečiai iš 
Lietuvos, kurie tuo metu lan
kėsi, dirba, ar studijuoja JAV. 
Savo žiniomis bei patirtim pa
sidalinusiųjų profesinės bio
grafijos buvo gan įspūdingos: 
ambasadorius, užsienio lietu
vių katalikų sielovados dva
sios vadovas, pasaulio banko 
(World Bank) pareigūnas, 
mokslinių sričių bei medici
nos sričių tyrinėtojai, kariškis 
diplomatas ir advokatas, filmų 
kūrėjai, muzikas ir muzikė 
studentė, švietimo bei viešbu
čių sričių administratoriai, t.t. 
Formatas buvo greito tempo, 
trumpi "Ted Talk" stiliaus 
pranešimai, kuriais pranešėjai 
norėjo pasidalinti iš savo žinių 
lobyno ir iš savo patirties. 

Konferenciją vedė buvęs 

Pasaulio lietuvių jaunimo są
jungos pirmininkas, torontie-

tis Stasys Kuliavas, kuris pa
brėžė, kad reikia išnaudoti 
konferencijoje sudarytą progą 
surasti draugų ir asmenų, su 
kuriais bus galima palaikyti 
ryšius. Savo atidarymo žodžiu, 
Lietuvos Vyskupų konferenci
jos (LYK) delegatas užsienio 
lietuvių katalikų sielovadat 
einantis ir Šiaurės Amerikos 
ateitininkų dvasios tėvo pa
reigas, prel. Edmundas Putri
mas priminė, kad šie metai 
yra Donelaičio sukaktuviniai 
metai, t.y. gerbkime praeitį, 
taip pat jis priminė Šeimos 
metus. Rasa Kasniūnienė ra
gino konferencijos dalyvius 
atsinaujinti iš vidaus, pras
mingai bei nuotaikingai pra
leisti konferencijos dienas. Ji 
sakė, kad jau seniai buvo už
sibrėžus Rytų pakraštyje su
rengti suvažiavimą ar konfe
renciją, ir pagaliau pavyko 
įgyvendinti tą užmojį. Penkt. 
vakaro priėmimo metu prieš 
pianisto Edvino Minkštimo 
koncertą, Lietuvos ambasado
rius Žygimantas Pavilionis 
sveikino vėl į ambasadą grįžu
sius ateitininkus, nes ambasa
doj e jie nebuvo (formaliai) 
susirinkę nuo ambasadoriaus 
S. Bačkio laikų. 

Gal tiksliau būtų konfe
renciją pavadinti "Profesiona
lų keliai" (ar net kelionės), 
nes pranešimus skaičiusieji 
prisiminė vingiuotus kelius 
bei klaidžiojimus, kurie prive
dė juos prie dabartinių darbų, 
projektų, profesijų, į kuriuos 
jie yra aistringai įsigilinę. Savo 
patirtim dalinosi Andrius 
Anužis ("Karjeros pilgrimys
tė; kaip privedė prie vidinio 
Detroito švietimo revoliuci
jos"), Indrė Biskytė ("Intenci
ja: gyvenimo kompasas"), Ri
ma Gungor ("A Dream as a 
Catalyst for Change"), Tomas 
Jonaitis ("Rizika visur: kaip 
mes ginamės"), Tadas Kaspu
tis ("Nanotechnologija: ino
vacija ir klestinti moderni 
technologinė revoliucija"), 
Audrius Kirvelaitis ("Mažų 
tautų gynybos sąvokos didžių-

''Profesionalų kelias'' 
Dar apie neužmirštamą renginį 

jų kraštų šešėliuose"), Taddes 
Korris ("Music as a Way of 
Life: Lessons, Low Notes and 
Invention"), mons. Rolandas 
Makrickas ("Šventojo Sosto 
misija"), Marius Markevičius 
("Positive Propaganda-the 
Film Adaptation of Between 
Shades of Gray), Simona 
Minns ("Misijos ir vizijos 
svarba karjeros sėkmei"), Lie
tuvos ambasadorius Žygiman
tas Pavilionis ("Ar atėjo laikas 
vertybiniam jaunimui grįžti į 
Lietuvą?"), Juozas Polikaitis 
("Gyvenimo sprendimai ir ap
sisprendimai ("Kodėl esu kas 
esu?"), prel. Edmundas Put
rimas ("Prekyba žmonėmis -
modernioji vergystė"), Edis 
Razma ("Miegas-kodėl"), 

Marius Vismantas ("Reikia 
pinigų? Pinigų yra - arba -
Kuo šiais laikais užsiima cent
riniai bankai"). Savaitgalio 
moderatorius buvo Stasys Ku
liavas. Penktadienio popietės 
prieškonferencinę sesiją "Ly
deriavimas-vadovavimo įgū
džiai" vedė Gytis Mikulionis, 
o tą vakarą Lietuvos ambasa
doje koncertavo pianistas Ed
vinas Minkštimas. 

Kiekvienam dalyvavu
siam turbūt skirtingi momen
tai įstrigo ... Štai tik keli. Iš 
Gyčio Mikulionio prieškonfe
renci jos metu teko girdėti 
apie vadovo (lyderio) savybes 
ir vadovavimo stilius, apie ge
neracijas X,Y,Z, ir tyrimų iš
vadas, kad geriausias koman
das sudaro įvairių kartų atsto
vai. Juozas Polikaitis priminė, 
kad reikia prisiimti atsako
mybę už save, ir, kad ateiti
ninkai yra visuomenės žmo
nės, kurie sprendimus siekia 
daryti Kristaus ir mokslo švie
soj e. Andrius Anužis teigė, 

kad mokyklose, teigiamoje ir 
palaikančioje aplinkoje, net 
vargingiausiuose kvartaluose, 
neįveikiami dalykai yra įvei
kiami. Msgr. Rolandas Mak
rickas priminė, kad Katalikų 
Bažnyčia yra vienintelė pa
saulyje, kuri turi misiją, tai 
yra Šventojo Sosto misiją (ir 

pasidalino apie jos istoriją bei 
veiklą). Pasaulis negali veikti 
be pinigų, ir Marius Visman
tas pasidalino žiniomis, kaip 
veikia ir kodėl yra reikalingi 
pasaulio centriniai bankai. Ta
das Kasputis, nanotechnologi
jos mokslo daktaras, prisime
na poreikį turėti vaikišką nuo
stabą pasauliu ir, kad karts 
nuo karto reikia atsitraukti 
nuo technologijos, padaryti 
meditaciją ir prisiminti, kas 
viską sukūrė. Simona Minns 
patarė, kad reikia turėti as
meninę viziją ir misiją, nes 
tuo įsipareigoji aplinkai, ir 
tampa kur link aš einu kel
rodžiai. Indrė Biskytė patarė 
pažinti savo silpnybes, nuga
lėti savyje blogius, ir intencija 
yra gyvenimo kompasas. Aud
rius Kirvelaitis ragino nebūti 
naiviems - kova išlaikyti kraš
tų laisvę nesibaigia, ir lietuviams 
reikia pasimokyti iš kitų kraš
tų bei tautybių istorijos. Iš To
mo Jonaičio sužinojome, kad 
sveikatos reikaluose reikia su
prasti riziką ir rezultatus, o iš 
dr. Edžio Razmos - apie mie
go stadijų reikšmę - kūrybin

gumui, senėjimo procesams, 
t. t. Taddes Korris teigė, kad 
muzika yra būdas, kuriuo gali
ma perteikti jausmus, ir, kad 
dalyvavimu orkestre, muzi
kantas vis turi iš savęs daug 
ko duoti, kad kiekvienas pasi
rodymas yra skirtingas ir uni
kalus. Iš Rimos Gungor ir 
Mariaus Markevičiaus ne tik 
išgirdome apie jų skirtingus 
filmų projektus (Rimos apie 
nesmurtinę revoliuciją, Ma
riaus - Rūtos Šepetys romano 
Tarp pilkų debesų pavertimą 
filmu), bet ir pasidalintomis 
patirtimis bei patarimais, kaip 
rasti paramos ir dėmesio lie
tuviškoms meno išraiškoms. 
Marius Markevičius pateikė 
konkretų sąrašą, kaip galima 
pasinaudoti dabartinėmis ži
niasklaidomis, interneto ir ki
tokiomis priemonėmis. Jie, 
kaip ir Audrius Kirvelaitis, 
pabrėžė, kaip reikia mokėti 
įstatyti Lietuvos istorijos mo-

mentus į pasaulio istorijos 
kontekstą, kad ne lietuviams 
būtų suprantama bei aktualu. 

Prel. Edmundas Putrimas 
pasakojo apie liūdnoką mo
dernių laikų vergų istoriją, ki
tų asmenų (kriminalų) išnau
dojamus žmonės, kurie pa
tenka į kalėjimus Pietų Ame
rikoj e (iš Baltijos šalių, Uk
rainos ir kitur). Juos policijos 
bei oro uosto inspekcijos pa
reigūnai pagauna mėginant 
nelegaliai išvežti narkotikus ir 
pan., o į tokią veiklą jie vilio
jami egzotiškų kelionių ir di
delių pinigų pažadais. Vietoj 
to jiems tenka sėdėti kalėji
muose toli nuo gimtųjų namų 
ir būti lankomiems jais besi
rūpinančių kunigų iš Kanados 
ir žurnalistų iš jų gimtųjų ša
lių. O Lietuvos ambasadorius 
Žygimantas Pavilionis pareiš
kė viltį, kad Lietuvoje jau lai
kas sugrąžinti vertybes, kad 
žmonės matytų šviesą ir grožį, 
kad reikia grąžinti politiką į 
intelektualumą, ir jau pats lai
kas jaunesnę kartą prileisti 
prie pareigų valdžioje. 

Trumpai į konferencijos 
dalyvius prabilo dvi atstovės 
iš "Global Lithuanian Lea
ders" programos (www. li
thuanianleaders.org), kurios 
skatino pasaulio lietuvių pro
fesionalų ryšių palaikymą ir 
kuri veda "LT Big Brother" 
programą suporuojant vyres
nius ir jaunesnius ... Progra
mos tikslai rišosi su konferen
cijos tikslais, nes jos skatina 
lietuvių profesionalų bend
ravimą ir mentorystę tiesiant 
tiltus į Lietuvą ir iš jos. 

Pirmą konferencijos va
karą, penktadienį, visi susi
rinko Lietuvos ambasadoje, 
kur turėjo progos išgirsti pia
nisto Edvino Minkštimo 
meistriškai atliekamų kūrinių 
- Čiurlionio, Gershwin, Cho
pin, Brahms ir net Guaraldi 
"Charlie Brown", bei pabend
rauta prie vaišių stalo šiame 
istoriniame pastate. 

Nukelta į 5-tą psl. 

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C l T3 Canada 
Tel. 905 275-4672•FAX 905 275-4364 • E-mail: tevzib@rogers.com 

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai" 

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, red. pav. S. Katkauskaitė, techninė red. V. Tumosienė. Administratorė A. Trussow. Rankraščiai 
taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 

METINĖ PRENUMERATA: $85 - reguliari (paprastu paštu); $135 - reg. (l klasės paštu); $105 - rėmėjo (paprastu paštu); $155 - rėmėjo (l klasės 
paštu). Oro paštu į uijūrius - $185, paprastu paštu - $105 (Kan. dol.); JAV: $105 - reguliari; $125 - rėmėjo; $165 -1 klasės paštu. JAV prenumerato
riai atsiskaito JAV doleriais. 

Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063. 

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for fanding the publication of parish news. We acknowledge the financial support of 

Canri,d'a·· the Government of Canada through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage. a: 



Stiprinami moksliniai ryšiai 

CERN gen. direktoriaus R.n Hener susitikimas su Lietuvos vyriausybės vadovais 

Vilniuje lankėsi Europos branduolinių ty
rimų centro (CERN) gen. direktorius Rolf 
Dieter Heuer. Jis susipažino su Lietuvos 
mokslininkų darbo sąlygomis ir pasiekimais, 
teigiamai įvertino Lietuvos investicijas į moks
lo ir technologijų sektorių, parengtus specialis
tus. CERN vadovas gerai atsiliepė ir apie jo 
vadovaujamame tyrimų centre buvusių 80 sta
žuotojų-studentų ir jaunų mokslininkų iš Lie
tuvos darbą. Svečią priėmė Lletuvos vyriausy
bės vadovas ministeris pirmininkas A. Butke
vičius, kiti vyriausybės nariai. Vyriausybės va
dovas patikino profesorių R.D. Heuer, kad 
Lietuva siekia narystės CERN ir yra pasiruo
šusi dar daugiau investuoti i mokslo ir tyrimų 

sektorių. Vilniaus universitete pasirašytas 
atnaujintas Lietuvos vyriausybės ir CERN 
bendradarbiavimo protokolas. 

CERN įsteigta 1954 m. rugsėjo 29 d. Šios 
organizacijos narėmis yra 20 Europos valsty
bių ir Izraelis; joje dirba apie 2,500 nuolatinių 
darbuotojų ir 12,300 vizituojančių mokslinin
kų. Pagrindinė CERN užduotis yra parūpinti 
dalelių greitintuvus ir kitą įrangą dalelių fizi
kos moksliniams tyrimams. Lletuvos ir CERN 
bendradarbiavimas prasidėjo 2004 metais, kai 
buvo pasirašytas susitarimas dėl Lietuvos 
institucijų dalyvavimo CERN atliekamuose 
didelių energijų dalelių fizikos bandymuose. 

Ntr. ir inf. iš LR Seimo tinklalapio 

Beširdė ar nepajėgi valstybė? 
KĘSTUTIS GIRNIUS 

Ar Lietuva yra beširdė ar nepajėgi valsty
bė? Tas klausimas savaime kilo perskaičius 
Latvijos centrinės statistikos valdybos prane
šimą, kad senatvės pensijos Lletuvoje per me
tus vos padidėjo ir kad jos lieka mažiausios 
Baltijos valstybėse. 

Antrąjį šių metų ketvirtį vidutinė senatvės 

mėnesio pensija Lietuvoje siekė 240 eurų, 
Latvijoje - 279 eurus, Estijoje - net 350 eurų. 
Skirtumai reikšmingi. Vidutinės pensijos Lat
vijoje yra daugiau negu dešimtadaliu didesnės 
negu Lietuvoje, o Lietuvos pensijos turėtų be
veik perpus padidėti, kad pasiektų Estijos ly
gį. Be to, per metus (palyginti su praėjusių 
metų balandžio-birželio mėnesiais) Lietuvoje 
senatvės pensijos padidėjo vidutiniškai 1.0%, 
Latvijoje - 2.9%, Estijoje - 5.6%. Perkamoji 
pensijų galia nepadidėjo, nes 2013 m. infliacija 
Lletuvoje siekė 1.2%. 

Lietuvoje ne tik pensijos yra apgailėtinai 
menkos. Bulgarija ir Rumunija yra vienintelės 
ES šalys, kuriose vidutinis darbo užmokestis 
po mokesčių (į rankas) yra mažesnis už Lietu
vos. Estijoje vidutinis darbo užmokestis yra 
778 eurai, Latvijoje - 557 eurai, o Lietuvoje 
tik 524 eurai. Kaip ir pensijos, vidutinis darbo 
užmokestis turėtų perpus padidėti, kad pa
siektų Estijos lygį. Lletuvos minimali mėnesi
nė alga (MMA) irgi yra mažiausia Baltijos ša
lyse. 

Estija beveik visose srityse yra pranašesnė 
už Lletuvą. Jos gyventojai gyvena geriau ir so
čiau, jos ūkis našesnis, jos įsiskolinimai ma
žesni, ji sąžiningai įgyvendina savo įsipareigo
jimus NATO. Nežinia, ar Lietuva sugebės 
kažkada pasivyti Estiją. Gal atsiliksime ir nuo 
Latvijos, nors mūsų visuomenė labiau homo
geniška, demografinė padėtis geresnė. IDDP 
ir socdemams įsitvirtinus valdžioje, senieji 
kadrai ne tik liko savo postuose, bet ir perda
vė savo pasenusią sovietinę galvoseną, darbo 

įgūdžius ir supratimą jauniems tarnautojams, 
tuo užtikrindami sąstingį. Pensijų ir atlygini
mų dydžiai nėra smulkmena. Iš vidutiniškos 
lietuviškos pensijos žmogus negali pragyventi 
oriai. Daugelis pensininkų stengiasi kuo ilgiau 
dirbti, nes žino, kad netekę algos jie negalės 
sudurti galo su galu, turės atsisakyti atostogų, 
negalės padėti vaikams ir t.t. 

Kaip paaiškinti skurdžią pensininkų ir 
daugelio kitų Lletuvos gyventojų padėtį? Per
šasi bent du aiškinimai. Valstybė negali mokėti 
didesnių pensijų, nes tam neturi lėšų, o lėšų 
trūksta, nes ūkis nekonkurencingas ir lėtai au
ga. Kita priežastis - ūkis yra pakankamai na
šus, bet trūksta lėšų, nes labiau rūpi išlaikyti 
turtingiesiems itin palankią mokesčių sistemą, 
negu laiduoti normalesnes pensijas ir atlygini
mus. Pirmuoju atveju valstybė yra nepajėgi, 
antruoju atveju ji yra beširdė, pirmenybę skir
dama tolesniam pasiturinčiųjų geram gyveni
mui paprastų gyventojų sąskaita. Ir viena, ir 
kita alternatyva nepuošia Lietuvos ir jos val
džios vyrų. 

Lietuvos ūkio atsilikimas veikiausiai sieti
nas su pertvarkų stoka, kuri, savo ruožu, sieti
na su Lletuvos komunistų partijos sudėtimi ir 
Algirdo Brazausko vadovaujamų buvusių ko
munistų politine sėkme. Estijoje rusakalbiai 
gamyklų direktoriai patys išvyko į Rusiją arba 
buvo atleisti iš pareigų, jų vieton atėjo veržlūs 
jaunuoliai, pasiryžę kuo greičiau ir radikaliau 
vykdyti rinkos reformas ir pertvarkyti valsty
bės valdymą. Būta suklupimų, tačiau refor
mos buvo sėkmingos, jų vaisiai - akivaizdūs. 

Latvijoje irgi buvo greičiau persitvarkoma, 
nes rūpėjo atsikratyti senų ir nevisiškai patiki
mų kadrų. Verslo gerovė svarbi, bet nemažiau 
svarbi ir pensininkų, nors jų skundų nuosek
liai nepaisoma. Man sunku užjausti su Rusija 
prekiaujančių verslininkus, kurių padėtis pa
naši i žmonių, perkančių didelės rizikos įsipa-
reigojimus. 

Nukeltai 10-tą psl. 
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Euro įvedimo nauda 
Euro įvedimas sumažins 

rizikas Lietuvai geopolitinių 
iššūkių akivaizdoje, sako Eu
ropos sąjungos (ES) ekono
mikos komisaras Jyrki Katai
nen. Buvęs Suomijos premje
ras pabrėžė, kad išnykusi va
liutų kursų pokyčių rizika taip 
pat bus naudinga investici
joms, naudą pajus keliautojai, 
o lengvesnis kainų palygini
mas skatins produktyvumą. 
Thipgi Europos centrinio ban
ko pirmininkas Mario Dra
ghis teigia, jog Europos są
junga ir euro zona gali padėti 
Lletuvai apsisaugoti nuo Ru
sijos ekonominių sankcijų ar
ba jas nusverti. Tučiau, pasak 
jo, Rusijos taikomas embar
gas bendrijai kol kas padarė 
menką poveikį. 

ECB pirmininkas tikino, 
kad euro zona suteikia gali-

mybę Lietuvai panaikinti Ru
sijos poveikį: "Euro zona -
didžiulė rinka, suteikianti Lle
tuvos gamintojams galimybę 
atsitiesti po Rusijos rinkoje 
patirtų nuostolių." 

Lietuvai nuo kitų metų 
ruošiantis įsivesti eurą, palai
kančiųjų eurą Lietuvoje skai
čius nuo pavasario išaugo 1 
punktu iki 47%, rodo naujau
sios Eurobarometro apklau
sos duomenys. Tučiau tiek pat 
išaugo pasisakančiųjų prieš 
euro įvedimą- nuo 49% rug
sėjį. Dar 4% gyventojų teigė 
neturintys nuomonės. Žmo
nių informuotumas apie eurą 
irgi padidėjo iki 70% nuo 50% 
pavasarį. 

Kiek daugiau nei pusė ša
lies gyventojų teigė, kad Lie
tuva yra pasirengusi euro įve
dimui. 

Vadovaus moterų tarybai 
Lletuvos prezidentė Dalia 

Grybauskaitė rugsėjo 25 d. 
Niujorke išrinkta Pasaulio 
moterų vadovių tarybos pir
mininke. Ši taryba vienija įta
kingiausias pasaulio moteris 
vadoves - esamas ir buvusias 
valstybių prezidentes ir minis
teres pirmininkes. 

Pasak D. Grybauskaitės, 
darbas šioje taryboje yra Lie
tuvos "lyderystės" įvertinimas 
ir dar viena galimybė mūsų 
šaliai tapti labiau matomai ne 
tik Europoje, bet ir visame 
pasaulyje. Vienas iš pagrindi
nių prezidentės tikslų vado
vaujant tarybos veiklai - dar 
labiau sutelkti valstybių vado
ves bendriems darbams ir pa
drąsinti moteris visame pa
saulyje tapti vadovėmis ir pri-

siimti atsakomybę už savo ša
lių ateitį. 

Lletuvos vadovė šios tary
bos nare tapo 2009 metais. 
Tarybos narėmis taip pat yra 
Vokietijos kanclerė Angela 
Merkei, Danijos ministerė 
pirmininkė Helle Thoming
Schmidt, Nobelio taikos pre
mijos laureatė Liberijos prezi
dentė Ellen Johnson Sirleaf ir 
kitų valstybių vadovės. 

Pasaulio moterų vadovių 
taryba yra forumas, leidžiantis 
šalių vadovėms keistis gerąja 
patirtimi, skatinti didesnį mo
terų įsitraukimą į sprendimų 

priėmimo procesus politikos, 
ekonomikos, mokslo, sveika
tos apsaugos srityse ir imtis ini
ciatyvų sprendžiant pasaulio 
moterims svarbias problemas. 

Sėkminga ES jungtinė veikla 
Lietuvos teisėsaugos pa- mis turint tikslą jas platinti ir 

reigūnai, dalyvaudami tarp- neteisėtą disponavimą labai 
tautinėje operacijoje "Archi- dideliu kiekiu narkotinių ar 
medes" prieš organizuotą nu- psichotropinių medžiagų, 10 
sikalstamumą, šalies teritori- asmenų įtarti vogtų daiktų su
joj e sulaikė 61 įtariamąjį ir pirkimu ir realizavimu, du as
konfiskavo 20 kilogramų ka- menys sulaikyti dėl vagysčių, 
napių bei heroino, juvelyrinių tiek pat - dėl sukčiavimo. 

dirbinių. Policija pranešė, jog Operacija vyko rugsėjo 
33 asmenys įkliuvo už verti- 15-23 visoje Europos sąjungo
mąsi prostitucija, vienas as- je (ES) ir keliose ES nepri
muo sulaikytas įtariant sek- klausančiose šalyse, pareigū
sualiniu nepilnamečių prie- nų veiksmai buvo nukreipti 
vartavimu ir pornografijos prieš prekybą sintetiniais nar
platinimu elektroninėje erd- kotikais, prekybą žmonėmis, 
vėje. Penki asmenys sulaikyti vaikų seksualinį išnaudojimą, 

už neteisėtą disponavimą nar- pornografiją. Visoje Europoje 
kotinėmis ar psichotropinė- sulaikyta daugiau kaip tūks
mis medžiagomis be tikslo jas tantis asmenų, konfiskuota 
platinti, aštuoni- už neteisėtą 559 kilogramai kokaino ir 200 
disponavimą narkotinėmis ar kilogramų heroino, 1.3 tonos 
psichotropinėmis medžiago- kanapių. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

ATNAUJINTAS 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apsilankymo 
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Ties upių tėvu Nemunu ir ... Dubysa 
Tęsinys iš 39 nr. 

PETRAS GIRDZIJAUSKAS 

Veliuona - tai Gedimino 
kapo ir Pilies kalno piliakal
niai. Gedimino kapo piliakal
nis laikomas Lietuvos, Rusios, 
Vengrijos ir čekijos karaliaus 
Gedimino žuvimo vieta 
(1275-1341). Mūrinė pilis pa
statyta (1411 m.) ant Pilies 
kalno. Dėl jos tarp lietuvių ir 
kryžiuočių ordino vyko diplo
matinė kova, nes Ordinas tei
gė, kad pilis pastatyta jų že
mėje. Aplankėme visas pane
munės tvirtoves, liko Raudo
nės ir Vytėnų ūkinės pilys arba 
pilys - dvarai. 

Ant aukšto ir stataus de
šiniojo Nemuno šlaito išliko 
XVI š. pab. - XIX š. Raudo
nės pilis. Ją sudaro trys dviejų 
aukštų korpusai, išsidėstę apie 
pusiau uždarą kiemą. Kor
pusų išorinėje dalyje yra šeši 
apskrito plano bokštai. Visi 
statiniai iš raudonų plytų. Vy
tėnų pilis - pilis kaimas Jur
barko r„ Skirsnemunės s-joje 
7 km į š.r. nuo Skirsnemunės. 
Architektūros paminklas -
Vytėnų Panemunės pilis XVI 
š. istoriniuose šaltiniuose mi
nimas kaip Panemunės dva
ras. Vilija ir Lukas nuo kopi
mo į aukštas Nemuno įkalnes 
ir skardžius, į tvirtovių pyli
mus iš apsauginių senvagių ir 
nuo įspūdžių - pavargę. Dar 
kartą peržvelgia nuotraukų 
gausą foto aparatuose. 

Vėl kylame į kelionę 

aukštyn (į šiaurę) Jurbarko
Raseinių traktu iki Šimkaičių, 
15 km nuo Nemuno, valsčiaus 
centras 1919-1949 m. iki 400 
gyventojų. Šv. Martyno šven
tovė, kurioje J. Palubeckas
Simas klebonui Stasiui Tvari
jonui atidavė saugoti LSSR 
Vid. reik. min. J. Vildžiūno 
Garantinį raštą, išduotą parti
zanui J. Palubeckui-Simui, 
kad jo nurodytame bunkeryje 
esantys asmenys nebus žudo
mi ir nenukentės. Klebonas 
paėmė raštą ir Simą palaimi
no, kuris 1953.V.30 iš jo išėjo 
į Šimkaitinės mišką, paskuti
nėn prezidento Jono Žemai
čio rezidencijon - prezidentū

ron, slėptuvėn. Cia ne vien 
asfaltas, bet ir dulkėtas vieš
kelis. Nors mūsų džipas rieda 
nepriekaištingai, bet dulkių 
neišvengiame. Lukui tai nesu
prantama. Jo gimtoje šalyje 
tokių dulkėtų kelių nėra. Ne
gana to, dar reikia paėjėti ge
rą puskilometrį mišku iki pre
zidento buveinės. Vilija su Lu
ku nustemba pamatę prezi
dento J. žemaičio buveinę po 
žeme. Skuba ją fotografuoti. 
Skundžiasi, kad joje drėgna. 
Įsiamžiname ir prie pamink
linio akmens. 

Jūros srities vadas A. 
Bakšys-Germantas ir Kęstu-

y 

Generolo Jono Zemaičio-Vytauto kovos takais 

čio apygardos štabo narys 
Juozas Kisielius-Genius 1951 
m. liepos mėn. atvedė Lietu
vos prezidentą Joną žemaitį į 
Šimkaičių (prie Pavidaujo 
km.) miško slėptuvę, kuri bu
vo Kęstučio apygardos Vaido
to rinktinės Mindaugo tėvūni
jos vado J. Palubecko-Simo 
būstinė. Kartu su Simu slėptu
ve naudojosi jo sesuo Elena ir 
jaunas partizanas Juozas Ža
garas-Girdenis. Germantas 
paskyrė Simą prezidento ap
saugininku. Po nesėkmingo 
mėginimo susitikti su Pietų 
Lietuvos Nemuno srities va
dais ir persikelti žiemoti į Ne
muno sritį, prezidentą J. že
maitį gruodžio aštuntą dieną 
ištiko insultas ir dalinis para
lyžius. Per žiemą J. Žemaitis 
gulėjo be medicininės pagal
bos. Pavasarį surasta med. se
selė Marytė Žiliūtė preziden
tą slaugė ištisus metus. 1953 
m. pavasarį jo sveikata page
rėjo ir jis toliau ėjo prezidento 
pareigas. 

1953.V.30 po serijos če
kistinio smurto, klastos, ap
gaulės ir preparatinių prie
monių panaudojimo prieš J. 
Palubecką-Simą, kitus parti
zanus ir jų rėmėjus, preziden
tas Jonas Žemaitis Šimkaičių 
miško būstinėj buvo paimtas 
nelaisvėn. 

Mūsų džipas rieda atgal 

kiemio) miestelį iki Viduklės. 
Riedame nuo asfaltuoto 

Vadžgirkelio vėl dulkėtu vieš
keliu. Dešinėje Vadžgirio kai
mas. Grįžę okupantai šešis 
kaimo vyrus suagitavo, įdavė 
šautuvus, įkūrė Vadžgiryje 
stribyną. Jie sumanė šaudyda
mi į Šaltuonos vandenis pa
žvejoti. Išgirdo Lydžio rinkti
nės kuopos vadas Bitinas. Iš
sivedė Vadžgirio žvejus iš Šal
tuonos ir daugiau jų niekas 
nematė. Suvis nunyko ir Va
džgirio stribynas. Bebirvos 
lankoj ant vieškelio surinkti 
pirmosios okupacijos tremti
niai atsidūrė Sibire. Kitapus 
upelio dešinėje vieškelio ma
no gimtieji namai. 

Stoviu buvusio mūsų ūkio 
kieme (dabar išlikęs tik gim
tasis namas), kuriame beveik 
prieš septynis dešimtmečius 
čia kas rytą ir popiet, grįžę iš 
apkasų pailsėti, rikiavosi Wehr
machto kuopos kareiviai pa
tikrinimui. Man su vyresniuo
ju broliu (jam keturiolika, 
man dvylika) buvo laikas, kai 
kareiviai buvo vienoje vietoje, 
o mudu galėjome slėptuvėje 
pamaitinti keturis dvidešimt
mečius, besislepiančius nuo 
"Feldgendarmerie" ir nuo su
rikiuotų kareivių ir jų karinin
kų. Ūkinis pastatas už rikiuo
tės nugarų ir tiesiai prieš akis 
karininkams. Mes jau supra-

Veliuona, paminklas Lietuvos didžiajam kunigaikščiui Vytau
tui (skulptorius Apolinaras Šimkūnas) 

dulkėtu vieškeliu iki Šimkai- tome, kad vaikštome skustu
čių, o ten jau asfaltas. Toliau vo ašmenimis, bet kitos išei
riedame į Vadžgirio bažnyt- ties nebuvo. Toks buvo tėvo 
kaimį. XIII š. priklausė Kar- sprendimas. Jis, buvęs karei
šuvos sričiai, jau buvo apgy- vis, kariavęs apkasuose, tuos 
vendintas. Kryžiuočių puoli- žaidimus geriausiai žinojo. 
mo laikais 1307 m. šios srities Beveik pusė kareivių "Hitler
centras buvo Bebirvaitės pilis. jungendai" žaidžia tikrą karą 
Po mūšių buvo apleista, ten su tikrais šautuvais. Jie tik ke
po klevais ilsisi mano tėvai, liais metais vyresni už mudu, 
seneliai ir proseneliai, Neilos bet suirzę, tuoj pat šaudo tik
seneliai, proseneliai ir pro- rais šoviniais. Tuos jų įpročius 
proseneliai, Vilijos ir Luko geriausiai žino "Untis'', besi
praproseneliai ... Man po kle- slepiančiųjų vyresnysis. Jis 
vais visi savi. Einu pasisveiki- bevalgydamas paaiškina ir 
nu, pasikalbu ir su buvusiais man, nes mano pareiga su pa
kaimynais. Tuliau Kęstutėnų viržiu lįsti per ankštą slėptu
pergalių ir netekčių vieškelis. vės angą, visai be triukšmo, o 
Jis tęsiasi nuo Vadžgirkelio gavus ženklą, kad galima grįž
per upelius Bebirvą ir Šal- ti, indus grąžinti į virtuvę. 
tuoną per Paupio (Perkūn- Mes juos išsaugojom nuo 

Generolas Jonas Žemaitis
Vytautas 

Prie paminklinio akmens, žy
minčio generolo Jono Žemai
čio-Vytauto vadavietę 1951-
1953 metais 

Wehrmachto. Po reokupaci
jos Untis su Mykolu išėjo pas 
"Aidą" į Laisvės Gynėjų kuo
pą Karšuvos girioje. Jis žuvo 
pirmąją vasarą per Jonines. 
Mykolas buvo iš kitur, todėl 
Aidą per mūsų kraštą reikėjo 
lydėti man. 

-Ar jis prisiekęs? Pasitei
ravo Aidas Mykolo. "Neži
nau, jis, prasistumdamas pro 
vokiečių kareivius, mus slėp
tuvėje maitino. 

- Prisaikdinsiu grįždamas, 
Lapgirinėje, kartu su kitais, 
jis taps Laivės Gynėjų kuopos 
kareiviu, - užbaigė Aidas ir 
mes nužingsniavome. 

- Dėde Petrai, kodėl pa
blyškai, gal tau negera? - Pa
siteiravo Vilija. - VJSkas gerai 
man, o svarbiausia ir jums. 
Matot prieš septynetą dešimt
mečių šitoj vietoj buvo labai 
negerai. Tui sunkūs prisimini-
mai ... 

Liekna kaip liepaitė Vilija 
man priminė išlakią kaip liepą 
Pušnieraičių Vincikę paduo
dančią stiklinę tėviškės van
dens generolui Raštikiui su 
grakščiu kniksiuk:u, tarsi gim
nazistė gimnazijos direkto
riui. Generolas, užkasęs savo 
kardą ūkiniame pastate, slap
ta išėjo per Karšuvos girios 
liūnų kūlgrindas į Vakarus, 
taip ir negrįžęs pakelti kardo 
už Tėvynės ir savo garbę. Mes 
vaikai likome vaikščioti skus
tuvų ašmenimis. Ar įleis šak
nis grakšti, protinga Liepaitė 

šitoj (ar savo močiutės) tėviš
kėj. Ar pagirdys šaunų Lietu
vos karininką skaidriu tėviš
kės vandeniu? Tui Lietuvos iš
likimo klausimas. 

Ąžuolai, menantys kara
liaus Vytauto didybės lai.kus, 
už mūsų nugarų. Tuda virš jų 
buvo tik mėlynas dangus. Th
dėl jie ir karaliai. Mes dažnai 
vaikščiodami skustuvų ašme
nimis ir drauge su Brazdžio
niu kartojome: 

Ir tarė dangūs: -Ąžuole, 
stovėk, kai vėtros plėšys, 

Ir nesudrebėk, kai duobkasiai 
ateis iškast tavęs -

Manų skliautų Apvaizdoje tu 
amžiais čia stovės~ 

Kas neš mano kalvarijas, tas 
mano šventę švęs! 

Ar stovės Vilija amerikie
tiška ir lietuviška liepaite, ar 
nesudrebės, kai vėtros plėšys 
tėviškę? .. 

Kairėje - generolo Rašti
kio adjutanto kpt. Juozo Puš
neraičio Trakutyje per visas 
okupacijas veikė rezistentų 
slėptuvės, ginklų sandėliai, 

Kęstučio apygardos ir Jūros 
srities štabai. Jų okupantai 
neaptiko. Kaimiečiai paslap
tis nuo okupantų išsaugojo. 
Lankomės 'ftakutyje. Kaimy
nas Petras nurodo slėptuvės 
vietą, apaugusią krūmais. Lu
kui suvis neaišku, kaip joje 
slėptis. Už puskilometrio i 
šiaurę nuo 'ftakučio ties Mi
lerinės miškeliu pasaloje žuvo 
L. Berijos paruošti ir atsiųsti 
verbuoti Lietuvos žmonių ke
turi karininkai. Dar už kilo
metro ant Šaltuonos kalno pa
saloj e žuvo šeši stribai vežę 
Stalino laišką į Šimkaičius. 
Riedame per Šaltuoną i kal
nelį, kairėje - Paparčių km. 
Tai partizanų buveinių ir jų 
žūčių kaimas. Sunaikintas ir 
išbrauktas iš sąrašų; dešinėje 
- Kalupių ir Giegių kaimai. 
Jie prigludę prie miškų. De
šinėje kartotinis paminklas, 
žymintis Kęstučio apygardos 
štabvietę, 1948 m. Kalupių 
km. prof. Juozapo Girdzi
jausko tėviškėje ir apylinkėse 
žuvusiųjų pavardės. Susikau
piam, pasimeldžiam už jų žyg
darbius ir auką. 

Netoliese Vadžgirkelio ir 
vieškelio Raseiniai - Eržvil
kas, kelių sankryža. Tada 
1947.V.20-25, kai vyko Jung
tinės Kęstučio apygardos va
dų pasitarimas, išrinko kpt. 
Joną žemaitį-Matą (Vytautą) 
apygardos vadu, davė jam pa
vedimą siekti partizaninių or
ganizacijų suvienijimo. Šim
kaičių valsčius buvo J. žemai
čio-Vytauto veiklos centras, 
šiauriniame pakraštyje jis bu
vo išrinktas JKA vadu, pieti
niame, jau būdamas prezi
dentu, paimtas nelaisvėn. 

(Bus daugiau) 
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Atkelta iš 2-ro psl. 

Konferencija buvo už
baigta sekm. rytą Mišiomis, 
kurias atnašavo Vašingtone, 
DC, Šv. Sosto atstovybėje 
(Apostolic Nunciature) dir
bantis pirmasis sekretorius 
msgr. Rolandas Makrickas ir 
pakeliui į Vilnių grįžtantis, po 
vasaros stovyklų Dainavoje 
kapelionavęs, kun. Edgaras 
Vegys. Jiems asistavo brolis 
Lukas Laniauskas, SJ, atvykęs 
iš studijų bei darbų Kaliforni
joje. Po Mišių - ateitininkų, 

sendraugių įžodžio atnaujini
mas ir trumpas konferencijos 
uždarymas. 

Buvęs Ateitininkų f ede
racijos vadas Juozas Polikaitis 
savo pranešimo pradžioje pa
stebėjo, kad SAAK buvo 
"avangardiškas renginys" ir 
kad ateitininkai savo laiku bu
vo avangardiški. ŠAAK pa
baigoje savo sveikinimo žo
džio metu Šiaurės Amerikos 
tarybos pirmininkas Tomas 
Girnius atrinko kai kuriuos 
konferencijos ~inius mo
mentus bei niuansus. Jis taip 
pat patarė ateitininkams ne
nukrypti nuo ateitininkų orga
nizacinių tikslų, o verčiau pri
siminti, kad esame krikščio
niškas sąjūdis. Statykime til
tus tarp Šiaurės Amerikos ir 
Lietuvos realiu bendravimu, 
ir prisiminkime ateitininkų 
šūkio tikrąją prasmę ... O apie 
jauno žmogaus kelią į gyveni
mą jis išvertė kataliko rašyto
jo Thomas Merton žodžius, 
kuriais jis patarė visiems būti 
savimi. 

Šią vasarą Ateitininkų fe
deracijos suvažiavime Vilniu
je išrinktas pirmininkas Vai
dotas Vaičaitis ŠAAV pirmi
ninkei Rasai Kasniūnienei ir 
konferencijos rengėjams pa
siuntė sveikinimą, kuriame 
rašė: "Ačiū Jums už ryžtą ir 
drąsą skleidžiant ateitininkiš
kus principus plačioj e visuo
menėje, kuri negali gyvuoti 
be aiškių ir tikrų gairių. Ir to
liau kviečiu JAV ateitininkus 
neužsidaryti, o išeiti iš for
malių savo organizacijos 
struktūrų ribų ir liudyti atei
tininkų šūkį "Omnia instau
rare in Christo", ką jūs ir da
rote ... ". 

ŠAAK įvairiais atžvilgiais 
buvo neeilinis renginys, ir jo 
nauda buvo ne vien ateiti
ninkams. Gal ateityje panašią 
konferenciją kiti stengsis 
surengti, kartu su ateitinin
kais, ar atskirai. Susidomė
jusiems šia konferencija verta 
pažvelgti. į konferencijos pra
nešėjų trumpas biografijas bei 
nufilmuotus konferencijos 
pranešimus, kuriuos galima 
rasti Šiaurės Amerikos ateiti
ninkų tinklalapyje m'il!.. 
ateitis.org. 

Kanados ir Europos 51liungos vadovai, lankydamiesi Otavoje, 
pasirašę laisvos abipusės prekybos sutartj, suteikdami jau 
esančiam bendradarbiavimui naujų galimybių 

Ar pilietinė veikla -
politinė? 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Valstybė yra organizmas, 
kurį sudaro ne amorfinė žmo
nių masė, kaip neseniai buvo 
(paklusni kompartijai liaudis, 
minia), o organizuota, prisiė
musi pareigas ir atsakomybę 
valstybei pilietinė visuomenė. 
Nuo tos visuomenės dorovės, 
kultūros lygio, civilizacijos 
laipsnio, pareigos ir atsako
mybės jausmo įsitvirtinimo 
priklauso pačios demokrati
jos, demokratinio valdymo 
kokybė. Vaizdžiai tariant, kad 
ir kiek tobulintume, kad ir 
kaip gerai parengtume kom
bainą javapjūtei, jei jo šeimi
ninkas (visuomenė) moka tik 
dalgį valdyti, kombainas ne
veiks, iš jo naudos neturėsime. 
Vadinasi, demokratijai ir de
mokratiniam valdymui reikia 
išugdyti ir sutelkti bendram 
tikslui visuomenę. Tas bend
ras tikslas - valstybė. Kurti ir 
tvirtinti valstybę gali tik akty
vi, sąmoninga, politinėje veik
loje dalyvaujanti visuomenė. 
Kas yra politika ir ką turime 
laikyti politine veikla? 

Iš graikų kalbos kilęs žo
dis politika reiškia valstybės 
valdymo meną ir iki XVIII š. 
laikytas mokslu apie valstybę. 
Mūsų laikais politika laikomi 
valstybės įstaigų, visuomeni
nių organizacijų, atskirų as
menų siekiai bei veiksmai, nu
kreipti į valstybės reikalų tvar
kymą. 'Ihunpiau tariant, poli
tika yra valstybės reikalų tvar
kymas. 

Kaip jau minėta, valstybę 
sudaro pilietinė visuomenė, o 
ne jos valdžia (valdžia išren
kama - nusamdoma tarnauti 
pilietinei visuomenei), todėl 
visuomeninė veikla, susijusi 
su valstybės reikalų tvarkymu, 
yra politinė veikla, o susipra
tęs pilietis yra politikas. Ir rei
kia pastebėti, kad Bažnyčia 
vykdo aukščiausios kokybės 
politiką, nes ji doroviškai ug-

do valstybės pagrindą ir turinį 
- pilietį, pilietinę visuomenę. 

Klysta ir klaidina tie, kurie 
teigia, kad Bažnyčia yra at
skirta nuo politikos. Bažny
čios valdymas yra atskirtas 
nuo valstybės valdymo, o Baž
nyčia, jos nariai nėra ir negali 
būti atskirti nuo valstybės, 
taigi ir - nuo politikos. Jei 
mokinys sodina medį valsty
bei pagražinti - politika, jei 
karys saugo valstybinį objektą 
- politika, jei policininkas su
tramdo tvarkos pažeidėją -
politika, jei kunigas iš sakyk
los moko dorai elgtis - politi
ka. „ visur politika. Piliečio 
nušalinimas nuo politikos pri
lygtų jo išpilietinimui. Dauge
lis mena atsitikimą, kai mūsų 
kariuomenės vadas generolas 
Jonas Kronkaitis Amerikoje 
viešai kalbėjo apie mūsų vals
tybės reikalus. Lietuvoje save 
laikantys rimtais politikais sei
mūnai pakėlė triukšmą: gene
rolas kišasi i politiką! Jei ge
nerolas būtų buvęs ne Lietu
vos, o, tarkim, Rusijos pilietis, 
toks triukšmas nebūtų sukel
tas (iš kinkų drebėjimo), o čia 
lietuvis pasikėsino į seimūnų 
"nuosavybę"! Garbė genero
lui ir tikriems piliečiams, kad 
seimūnams parodė jų politinį 

neišprusimą, teises ir vietą. 
Išsivadavusiose iš sovieti

nio jungo šalyse požiūris į po
litiką tebėra iškreiptas: visuo
menė mena laikus, kai "už po
litiką" trėmė, kalino, žudė. 
Tudėl daugelis nuo politikos 
šalinasi, atsiriboja, o j valdžias 
todėl dažnai pakliūna ne vi
suomenės tarnai, o politiniai 
verteivos, visuomenės išnau
dotojai. Reikia įsisąmoninti, 
kad politinė veikla nei asme
nims, nei organizacijoms Lie
tuvoje nėra draudžiama, o ne
susipratimai kyla dėl politinės 
ir partinės veiklos painiojimo 
(daugelyje institucijų uždraus
ta partinė veikla). 

(Bus daugiau) 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Pasirašyta sutartis su ES 
Kanados ir Europos są

jungos vadovai, lankydamiesi 
Otavoje, pasirašė laisvos abi
pusės prekybos sutartį, suteik
dami jau esančiam bendra
darbiavimui naujų galimybių. 
Kanada yra pirmoji G7 grupės 
valstybė, pasirašiusi tokį 

bendradarbiavimo dokumen
tą. Keturios iš 7 G-7 valstybių 
yra Europos sąjungos narės. 
"JA.V ir Japonija dar tik rengia
si šiam žingsniui. ES atstovas 
Barroso CETA (Comprehen
sive Economic 'Irade Agree
ment) vadina labiausiai šiuo
laikiniu dokumentu, suarti
nančiu rinkas, suteikiančiu 
tarptautinei prekybai naujas 
galimybes. 

Parengti sutartį užtruko 

beveik penkerius metus: su
tarties tekstas turi 1,600 pus
lapių, kuriuose smulkiai iš
dėstyti būsimo bendradarbia
vimo sąlygos ir reikalavimai 
abiems pusėms. Sutarties pa
sirašymas tik didelio ir dar il
go darbo pradžia. Šio svar
baus dokumento dar laukia 
gausybė svarstymų - patvirti
nilnas Europos sąjungos par
lamente, tikriausiai ir aptari
mai valstybių - narių parla
mentuose. Kanadoje taip pat 
sutartis turi būti patvirtinta 
parlamente ir Kvebeko pro
vincijos asamblėjoje, doku
mentas gali būti aptariamas ir 
provincijų parlamentuose, sa
vo nuomonę ruošiasi išsakyti 
ir opozicinės partijos. 

Vinipege - įkurtuvės 

Vinipege atidarytas Žmo
gaus teisių muziejus, pirmasis 
muziejus ne valstybės sostinė
je. Steigti šią humanitarinę 
įstaigą pasiūlė Vinipego sėk
mingas verslininkas ir rėmė
jas Izzy Asper; po jo mirties 
2003 m. darbą tęsė dukra Gail 
Asper. Iš pradžių muziejaus 
statyba rūpinosi suburta Mu
ziejaus rėmėjų draugija, vė
liau jo statybai pritarė ir parė
mė lėšomis federacinė, Mani
tobos provincijos vyriausybės 
ir Vmipego savivaldybė. 

Muziejaus projektavimui 
buvo skelbtas tarptautinis ar
chitektų konkursas, kuriame 
dalyvavo 64 valstybių atstovai. 
Konkursą laimėjo JAV archi
tektas Antoine Predock. Pagal 
jo projektą ir pastatytas įsime-

nančios formos pastatas. 
Jo statybai išleista $351 

mln. Muziejaus viduje -
260,000 kv .m erdvės, skirtos 
parodų salėms, elektroninių 

ryšių galerijai, mokymo kla
sėms ir kitai šviečiamajai veik
lai. 

Naujojo muziejaus atsira
dimą lydėjo prieštaringos 
nuomonės ir pareiškimai; 
įvairios žmonių gmpės siekė 

parodyti kiekvienos iš jų pa
tirtį ir skriaudas. Muziejaus 
paskirtis - skleisti gerąją Ka
nados patirtj, ginant žmogaus 
teises namuose ir pasaulyje, 
padėti kanadiečiams susipa
žinti su istorija, stiprinti Ka
nados žmonių savivoką. Mu
ziejus priklauso Kanados pa
veldo ministerijai. 

Už pagalbą teroristams - bausmės 
Kanadą pasiekę islamo netu ir kitais būdais kovai is

teroristinės organizacijos Iamu prisidengusių teroristų 
(ISIS) grasinimai privertė ati- gretose. 
džiau pasidomėti galimais nu- Turimais valstybinių sau
sikaltimų vykdytojais. Nese- gurno organizacijų duome
niai Kanados visuomenės sau- nimis, apie 130 jaunų asmenų 
gurno studija pripažino, kad yra įtariami prisidėjus prie 
Kanadoje užaugo tokia gali- teroristinės veiklos utsienyje; 
ma teroristų pagalbininkų iš jų apie 30 Kanados gyven
karta. Tui patvirtino ir nese- tojų yra įtariami pagalba Si
niai paskelbtas vienos Kana- rijos teroristams. Kanados vy
dos musulmonų bendruome- riausybė asmenims, priside
nės vadovo atviras laiškas vy- dantiems prie teroristinių 
riausybei. Jame musulmonų veiksmų užsienyje, atims Ka
bendruomenė prašo pagal- nados išduotus pasus ir Kana
bos, kad būtų užkirstas kelias dos pilietybę bei skirs kitas 
jaunų vyrų verbavimui inter- bausmes. 

Pagal CanadiJm Pras parengė S. Katkauskaitė 
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Montrealio Sv. Elzbietos draugijos 95 metų šventė 

Montrealio Šv. Elzbietos draugijos, švenčiančios 95 metų gyvavimo sukaktį, naris ir draugijos pirmininM Antoinette Brilvičienė 

kleb. emeritą kun. dr. Feliksą 
Jucevičių, kun. Joseph Po
wers, Lietuvos respublikos 
ambasadorių Kanadoje Vy
tautą Žalį, Lietuvos garbės 
konsulą Montrealyje Arūną 
Staškevičių, Montrealio lietu
vių bendruomenės pirmininkę 
Silviją Staškevičienę, svečią iš 
Lietuvos dr. Rimantą Miknį, 
Kanados lietuvių katalikių 

katalikių moterų draugijos 
Montrealio skyriaus atstovė 
Julija Adamonienė. 

Rugsėjo 14 Montrealio 
Šv. Kazimiero parapijos Šv. 
Elzbietos draugija atšventė 95 
metų jubiliejų. Draugija įsi
steigė 1919 metais. Draugijos 
tikslai buvo suvienyti lietuves 
katalikes moteris, rūpintis sa
višalpa, tautinio supratimo 
auklėjimu ir tikybos doros iš
laikymu. Tuip pat buvo prak
tiškų tikslų - mokymasis šei
mininkavimo, tautinės dailės, 
padėti gauti darbą ir rūpintis 
moterų teisėmis. Šiomis die
nomis draugijos tikslai yra 
lankyti sergančias nares, daly
vauti mirusios narės laidotu
vėse, dirbti ŠV. Kazimiero pa
rapijos gerovei. 

„ moterų draugijos Montrealio 
skyriaus atstovę Juliją Ada-

Lietuvos garbės konsulas 
Montrealyje Arūnas Staške
vičius pristatė dr. Rimantą 
Miknį, istorijos mokslų dak
tarą, Lietuvos istorijos insti
tuto direktorių. Jis parašęs 
apie šimtą mokslinių straips
nių, yra keliolikos istorijos 
knygų autorius ir bendraauto
rius, sudarytojas ar mokslinis 
redaktorius. Jis yra analizavęs 
temas: Lietuvos visuomenės 
vystymasis; Lietuvos lenkų 
etnopolitinė ir etnokultūrinė 
orientacija lietuvių tautinio 
atgimimo sąlygomis; lietuvių, 
lenkų, žydų ir gudų etninių 
bendruomenių tarpusavio 
santykiai ir jų dinamika Vil
niuje. Dr. Miknys kalbėjo lie
tuvių ir prancūzų kalboms. Jo 
kalbos tema - "Lietuviškos 
tapatybės išsaugojimas globa
liame pasaulyje". Kleb. kun. 
P. Mališka padėkojo kalbėto
jui ir įteikė dovaną nuo Šv. 
Kazimiero parapijiečių. 

Šventė prasidėjo iškilmin
gomis Mišiomis. Procesijoj į 
šventovę įėjo draugijos komi
tetas su juostomis, klebonas 
kun. Paulius Mališka ir skaito
vas Zigmas Skučas. Klebonas 
atnašavo Mišias už gyvas ir 
mirusias nares. Apeigose da
lyvavo klebonas emeritas kun. 
dr. Feliksas Jucevičius ir kun. 
Joseph Powers. Šv. Elzbietos 
statulos ir gražios puokštės 
gėlių puošė altorių. Skaitovai 
buvo draugijos pirmininkė 
Antoinette Ouellette-Brilvi
čienė ir Zigmas Skučas. Jung
tinis choras - Šv. Kazimiero ir 
Aušros Vartų parapijų - labai 
stipriai ir gražiai skambėjo. 
Chorvedys Aleksandras Stan
kevičius. Solistė Kristina Klio
rytė giedojo Kyrie ir per Ko
muniją Ave ~rum. 

ŠV. Elzbietos draugijos komitetas prie jubiliejaus pyragą: (iš 
k.) vicepirmininkė Mickie Tautkienė, vicepirmininkė Julie 
Bemotienė, pirmininkė Antoinette Brilvičienė, sekretorė Vida 
Lietuvninkaitė ir lidininkė Nijolė Šukienė 

P. Mališka pateikė trumpą 
draugijos istoriją, paminėjo 
draugijos gerus darbus ir lin
kėjo dar tęsti darbus narėms, 
parapijai ir bendruomenei. 
Klebonas paminėjo dar kitą 
moterų gerų darbų draugiją 

mūsų parapijoj - tai Šv. Onos, 
kuri atšventė 100 metų 2011 
metais. Abiem draugijom pa
linkėjo daug sėkmės ateityje. 
Draugijos narės - Helen Va
liulienė, Roma Lietuvninkai
tė-Pingitore, Mary Shannon
Ženaitienė ir Rita Baršauskas 
- atnešė aukas. Mišiose daly
vavo ypatingai daug žmonių -
narės, parapijiečiai, svečiai iš 
Montrealio ir toliau, Lletuvos 
respublikos ambasadoms Ka
nadoje Vytautas Žalys iš Ota
vos ir svečias dr. Rimantas 
Miknys iš Lietuvos. 

gražiai papuoštą parapijos sa
lę. Šeimininkė Elizabeth ir jos 
padėjėjas tuoj išnešiojo už
kandžių, o draugijos komite
tas pasiūlė visiems punšo. 
Vyko programa, kurią vedė 
draugijos sekretorė Vida Lie
tuvninkaitė. Pasveikino visus, 
atsilankiusius i ŠV. Elzbietos 
draugijos 95 metų jubiliejų. 
Supažindino garbės svečius: 
kleb. kun. Paulių Mališką, 

monienę. 

Draugijos pirmininkė An
toinette Brilvičienė pasveiki
no visus ir padėkojo už gausų 
atsilankymą i draugijos ypa
tingą šventę. Klebonas kun. 
Paulius Mališka, parapijiečių 
ir savo vardu, tarė kelis svei
kinimo žodžius. Kiti sveikinto
tojai buvo: Lietuvos ambasa
dorius Vytautas Žalys; Mont
realio lietuvių bendruomenės 
pirmininkė Silvija Staškevi
čienė; Helen Kurylienė, pir
mininkė abiejų organizacijų 

šv. Onos draugijos ir "Auksi
nio ratelio"; Kanados lietuvių Nukelta i 11-tą psl. 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22% 
santaupoms \ l 

Įskaitant 

TFSA, RRSP ir RRIF 
Per pamokslą kleb. kun. Po Mišių visi nusileido į 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • r ickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

Taupomoj i sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. term. indėliai 1.75% 
3 m. term. i ndėliai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 
5 m. term. indėlia i 2.50% 

Asmeninės nuo 3.25% 
Neki ln. turto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

Nuolaidų 

skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

liepos ir rugpjūčio mėnesia is 

šeštadieniais uždaryta. 



------... LIETUVIŲ TELKINIUOSE::======= 

London, ON 
KLB Londono apylinkės 

LB valdyba kviečia bend
ruomenės narius spalio 26, 
sekmadienį, 11.30v.r. i "Man
darin" restoraną (387 Wel
lington Road). Ten bus pa
minėta Lietuvių bendruome
nės Londone įsikūrimo 65 m. 
sukaktis. Po vaišių ir malo
naus pabendravimo visi kvie
čiami Mary Immaculate šven
tovėn (1980 Ilafalgar Street) 
dalyvauti 3 v.p.p. lietuvių Mi
šiose. Apie dalyvavimą res
torane prašome pranešti: Al
donai, tel. 519 472-0073 arba 
Marytei, tel. 519 657-1751. 

SPALIO 12, sekmadienį, 
Mišios bus a.a. Vincą ir Ma
tildą Uždravius. lnf. 

Hamilton, ON 
SPALIO 17-18 D.D. KLK

MD-jos Hamiltono skyrius 
minės savo veiklos 65-rių 
metų jubiliejų. Kviečiame na
res, parapijiečius ir visus pri
jaučiančius draugijos veiklai 
kartu paminėti šią sukaktį. 
Spalio 17, penktadienį: 12.30 
v.p.p. renkamės prie Hamil
tono Aušros Vartų šventovės 
(58 Dundurn St. N.) ir vyk
sime į Mount Mary Retreat 
Centre, Ancaster ( 437 Wtlson 
St. E.), 1 v.p.p. -dalyvausime 
Mišiose jaukioje vienuolyno 
koplyčioje ir išklausysime kle
bono kun. Pauliaus Rudinsko, 
OP, paskaitos; 5.30 v.p.p. -
grįžtame į Jaunimo centrą, 
kur vyks is1cilminga vakarienė. 

Vakarienės bilieto kaina -
$15. Kviečiame bilietus įsigyti 
iš anksto pas valdybos pirm. 
D. Enskaitienę. 

SPALIO 18, šeštadienį, 
planuojama išvyka į Royal 

Botanical Gardens. Apžvalgi
nę išvyką apmokės KLKMD
jos Hamiltono skyrius. Vyks ir 
pusę valandos TAI CHI svei
katinimo užsiėmimas bei pie
tūs Garden's Cafe (pagal indi
vidualius pageidavimus). Yra 
rezervuota 20 vietų ($10 as
meniui). Thansportas indivi
dualus. Kviečiame nepamiršti 
patogios aprangos ir avalynės. 
Nuo Aušros Vartų šventovės 
išvyksime 10 v .r. Apie savo 
ketinimus kuo skubiau pra
neškite valdybos pirm. D. 
Enskaitienei (tel. 905 628-
1804). Lauksime visų ir iki 
greito susitikimo .. In.f. 

Karaliaučius 
BACTIJOS PAJŪRIO JAU

KIAME miestelyje Krante 
(Zelenogrodske) vyko Čiur
lionio tautinės menų mokyk
los 30 moksleivių stovykla 
"Palikimas", skirta Kristijono 
Donelaičio gimimo 300-
osioms metinėms. Stovyklos 
tikslas - geriau suvokti K. Do
nelaičio sukauptas tautos mo
ralines vertybes. Moksleivių 
užduotis buvo K. Donelaičio 
poemos Metų motyvais pa
ruošti teatro šokio vaidinimą 
Žmogaus 'ir gamtos ratas. Vyko 
du pasirodymai - vienas jūros 
krantinėje, kitas Kranto salo
je, kur vyko ir tarptautinis fes
tivalis "Tuikos vieta". Stovyk
los dalyviai aplankė K. Done
laičio gimtinę Lazdynėliuose 

ir poeto muziejų 'lblminkie
myje (Cesty Prudy). Stovyklos 
vadovė O. Druseikaitė-Zure
vičiūtė sėkmingai vykdė au
torinę programą "Lietuvių 

kalba su šypsena". Šiuose ren
giniuose dalyvavo nemažai 
garbių svečių tarp jų ir Kara
liaučiaus srities rašytojų są-

jungos pirm. poetas B. Bart
field, laikinai einantis parei
gas Lietuvos generalinio kon
sulato V. Umbrasas. Buvo su
giedoti Rusijos ir Lietuvos 
himnai. JA 

Mirė Jankų 
palikuonis 

Endrius Kristupas Jan
kus, 85 metų amžiaus, Mažo
sios Lietuvos patriarcho Mar
tyno Jankaus vaikaitis mirė. 
Su jo pasitraukimu iš gyveni
mo baigėsi vyriškosios gimi
nės tęsinys. Endrius gimė 
Martyno Jankaus sūnaus šei
moje. Jis buvo vienintelis iš 
šeimos, gimęs ne Bitėnuose. 
1939 metais hitlerininkai už
ėmė Klaipėdos kraštą. Jankų 
šeima grįžo į Bitėnus (gyveno 
kitur) galvodami čia ramiai 
gyventi. Tučiau pageidauja
mos ramybės nesulaukė. Šei
ma atvyko gyventi į Jurbarką. 
Čia jie gyveno neilgai, nes pa
siekė juos žinia, kad esantys 
įrašyti į sibirinių trėmimų są

rašus. Bet Jankams pavyko iš
vykti į Tilžę, o iš čia visi pasi
traukė į Vakarus ir išsiskirstė. 
Endrius Jankus Vokietijoje 
baigė lietuvų gimnaziją, 1947 
m. išvyko į Australiją. Čia 
Endrius Pertho technikos ins
titute įsigijo kalnakasybos in
žinieriaus diplomą. Darbavosi 
įvairiose bendrovėse. Vėliau 

įsteigė savo fitną "Explosives 
Engineering Ptg Ltd". Vykdė 
projektus ir kituose kraštuo
se, Amerikoje, Kanadoje. Su 
žmona Linda susilaukė dviejų 
dukterų ir sūnaus (jau miręs). 
Velionies palaikai sudeginti ir 
pelenai bus palaidoti Bitėnų
Šilėnų kapinėse. JA 

HAMILTONO LIETUVIŲ 
KREDITO 

KOOPERA'lYVAS TALKA 
SKELBIA, KAD VĖL ŠIEMET BUS PASKIRTOS PINIGINĖS 

STIPENDUOS JAUNIMO MOKSLAMS TĘSTI 
Kandidatuojantis/ė turi būti: 
• TALKOS narys (ė); 
• Registruotas valdžios pripažintoje aukštojo mokslo institucijoje; 

Kandidatai turi pateikti pareiškimą, kuriame būtų tokia informacija: 
• Gimnazijos baigimo kursų rezultatai (Ilanscript); 
•Aukštojo mokslo institucijos registracijos įrodymas (pakvitavimas); 
•Įrodymas, kad asmuo dalyvauja visuomeninėje veikloje, organizacijoje; 
• Savęs apibūdinimas, kuriame būtų mokslo/ateities tikslai; 
•Ar gavęs kitų stipendijų (grants); 

Visi prašymai su atitinkamais dokumentais turi būti pristatyti TALKOS vedėjui 
iki š.m. gruodžio 1 d. Stipendijų išdavimas įvyks per TALKOS metinį susirinkimą, 
kuris vyks 2015 metais 

PRAŠYMUS SIŲSTI ADRESU: Rimas Sakalast 830 Main Street Easit Hamiltont ON 

L8M 1L6; teL 905 544-7125; faksas: 905 544· 7126 

2014.X. 7 Nr. 40 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7 

Mūs11 tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

2 metų 

3 metų 

4metų 

TFSA atviras, kintantis 

1.60% 

1.80% 

2.10% 

2.35% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00% 

l metų 1.60% 

2 metų 1.80% 
3 metų 2.10% 

4metų 2.35% 

S metų 

nekilnojamojo turto 
paskolas 

•KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SGl 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

• 

0.50% 
0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0 .50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutart ies paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.00% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.20% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2,3metų 

Darbo laikas: 
Pirm, antr., tret. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 

9:00 -1:00 
8:30 - 12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 -12:30 

DEMESIO! 
Geros palūkanos 
terminuotiems 
indėliams 

90-179 dien 

180-364 dien 

LEDAS REFRIQERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEUEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė~la.1 parc:la.1e>tl 
ar .-.a.1plrl<tl 

.-.amą ar l:>a.1tą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEAIUS M.Eng., 
J e rzy Kuleaza 

sutton vveat Realty 1nc.. Tel. tiesiogiai: 
Sales Representat ive ~ 

Brok erage 4~ 6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@Sympatlco.ca • • • 
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l LIETUVOS KULTŪROS INIOS 

Litvakų kūrybos paroda 

Gralu1 valstybinio Vil
niaus Gaono žydų muziejaus 
bendradarbiavimu su Lietu
vos išeivijos dailės fondu ir 
Lewben Art Foundation, pra
sidėjęs organizuojant litvakų 
tapybos ir skulptūros parodų 
"Prancūzijos spalvos ir for
mos", tęaiaai: muziejaua fon
dai praturtėjo dar trimis 
CEcole de Paris atstovo Max 
Bando (1900-1974) tapybos 
darbais. Lietuvos ileivijoa dai
lės fondas muziejui dovanoja 
šiuos dailininko kūrinius: Na
tiunnortJJs su vaisiais, Mokinys 
ir George 7bbias pot1ntas. 

Šakių rajone, Naumiesty
je, gimęs M . Bandas sulaukė 
tarptautinio pripatinimo Pa
ryžiuje ir Jungtinėse Ameri
kos Valstijose, kur nutapė net-

gi prezidento Fr.D. Roosevelt 
portretą. M. Bandas 1920-
19'l3 m. studijavo tapybą Ber
lyne, O nuo 1930 m. gyveDO ir 
kūrė Paryžiuje. Dailininkas 
glaudėsi La Ruclie ("Avilys") 
dirbtuvėse . M. Bandas buvo 
surengęs personalines paro
das Bedyne, Paryžiuje, Niu
jorke, Amsterdame, Kaune. 

Antrojo pasaulinio karo 
metais persikėlė į JAV. Lietu
vo1 išeivijos dailininko M. 
Bando paveikslai prieš kele
rius metus Lietuvos išeivijos 
dailės fondo buvo grąžinti i 
Tėvynę. 

Ši rudenį su M. Bando ir 
kitų žymių litvakų kūriniais 

vilniečiai galėjo susipažinti 
parodoje "Prancūzijos spalvos 
ir fonnos". 

Prezidentūros kieme - koncertai 
Rugsėjo 28 d . įvykusiu kariu. Pastarąjį kūrini atliko 

koncertu Prezidentūros kie- grupės "'Liūdni slibinai" vo
me pradėtas jau šeštasis atvi- kalistas ir koncerto vedėjas 
l'Oll erdvės sezonaa. Per ji pla- D. Vaitiekūnas. Muzikos die
nuojami įvairū.I koru:crtai, pa- oos koncertas buvo ypatingas 
.rodos ir susitikimai, renginiai ne tik savo tema, bet ir tuo, 
atviri ir nemotami. 'Illrptauti- jog jame kartu grojo tiek jau 
nės muzikos dienos koncerte patyrę muzikos profesionalai, 
klausytojai išgirdo naujai tiek dari mok.ytlą ar univer
aranžuota11, populiarias Lie- sitetus einantys jaUD08i.os kar
tuvos atlikėjų dainas: A Ma- tos Lietuvos muzikos atlikėjai 
montovo Divo wajOttf, J. š~ - meistriškumo stovyklos 
duikytės Jūrq vandenyną ir "AGATA Langai" dalyviai. 
daug kitų. Nebuvo ufmidta ir Koncertą Vilniui ir miesto 
kluika - naujai suskambėjo svečiams dovanojo Lietuvos 
D. Dolskio kūrinys Elyt, tu gretutinių teisių sąjunga 
meili, parašytas dar tarpu- AGATA 

Nida išliks paveiksluose 
Nidoje surengtas 20-aais puaulio valstybių. Šiemet Ni

tarptautinis tapybos pleneras doje ir Juodkrantėje tapo tris
( tapyba gamtoje) "Baltijos til- dešimt mer>ininkų iš Gudijos, 
tai". Kaamet rudenėjančioje Danijos, Indonezijos, Armė

Nidoje susibūzę ir jkvėpimo nijos ir kitų valstybių. 
ieškantys menininkai tęsia Plenero temos kasmet 
ekapresionistinės "'Briuke" keičiamos ; šių metų tema -
kartos tradicijas. Praėjusio Nidos spalvos. Pagal tradiciją 
šimtmečio pradžioje Nidoje pleneras baigiasi paroda Ni
veikė gani vokiečių meninio- dos bendruomenei; atsidėko
kų kolonija, sukūrusi tūbtan- dami už priėmimą menininkai 
čius paveikslų. Per du delimt- palieka po darbą. Dar po vie
meč:ius Nidos plenere pabu- ną lieka plenero Parodų fon
vojo apie tris šimtus meninin- dui Per 20 metų rinkinyje yra 
kų iš beveik keturiasdešimties apie 800 paveikslų. 

Papl UetaT01 1paadų parengė S. Katkau1kaitė 

Pasimatymai prie tvenkinio 
~i139m. 

Č. SENKEVIČIUS 
Apalkyrnaa 

Artėjo frontas, didėjo 

grėsmė, ypač tiems, kurie ne
tikėjo jotiu tėvynės išvada
vimu. V111 dažniau krito bom
bos ant miestų, il turių kaip 
il vulkanų vertėsi liepsnos ir 
dūmai.„ 

- Tui ką. Jonuk, daryaim? 
- pravėręs duris kyštelėjo gal-
vą Bružas. 

- Aš lieku, - trumpai at
šovė Duoba. 

Mokytojas svainis įėjo, at
sisėdo, umdegė cigaretę. 

- Maždaug tokio tavo at
sakymo ir laukiau„. Bepigu 
tau vienam. .. ką nori. tą darai 
Bet kaip man? Elena nė il vie
tos. Į nežinoJl14 kraitą kojos 
nekels. Žinau, Vokietija ka
put ... Bet ten vis kaip nors iš
sisaugoti galimybių daugiau. 
O čia tau Sibiras arba kulka i 
pakaušį . Negi šito norėtum 
laukti? - dėstė Bružas. 

- Ieškosiu išeičių ir čionai, 
- kažką lyg patvirtino Jonas, -
na, o tu jautiesi Elytės pririš-
tas.„ 

- Pritiltas, nepririštas„. 
bet kai giltinė artinasi, ir tvir
čiausi jausmai silpsta. O be 
to, bs tino? Gal tik: trumpam 
pasitrauktume? Gi pats irgi 
girdi, kad apie naujus ginklui 
jau plačiai šnekama. Vokiečiai 
taip lengvai nepaai.duos.„ Tui 
ne jų būdas, - gundė, drąsino 

svainį. 
Abu sėdėjo su.simąstę. 

Rūpeatis veiduose ir mdf.iuo
se. Svarstymai, ką dalyti grau
žė visus. Nemigo naktys ilgėjo, 

ramybės nebedavė vienas stai
ga atsiradęs ldausimal: ar yra 
dar kokia likusi galimybė lita
me siaube illilrti savimi ir kur? 

Bružas ilėjo, ir Jonas jo 
daugiau niekada nebematė. 

• 
Dideli dulkių debesį u! 

savęs palikusi prie seno pake
lės beržo sustojo "Volga". 
Uniformuotas NKVD majo
ras Vytautu Genys išlipo il 
mašinos, atsiduso, apsidairė. 
Pažįstami laukai neužmititi, 
ltai ir tas pats vingiuotas pra
mintas takelis per žydinčią 
pievą einančiw nuveda tiesiai 
į tankiUA krūmUI, UŽ kurių jau 
k.ylo klevų ir liepų viršūnės, 

dvaro pasididžiavimas; uf par
ko vis daugiau f.oJynail apau
gantis, siaurėjantis tvenkinys; 
likęs dar ir tas aplūžęs suo
liukas. 

'Illkcliu eina majoras, aiš
kiai jaučia stipresni širdies 

dunksėjimą .•. Krūmokšnių ša
kelės kai kur braukia per šo
nus, dega noras pasimatyti su 
"amžinuoju draugu". Išniręs 
iJ krūmyno, jau mato ant suo
liuko sėdintį vienplaulq. Vė
jelis taršo jo šviesias garbanas. 

Vytautas spartina žings
nius. Bėga ... Puola į glėbį Jo
nui. 'IIyklta ašaros abiem. 
Vienas nuo kito atsiplėšę, dai
rosi po veidus, tartum norėda
mi įsitikinti, ar jis tas pats, ar 
jis tas pats? .. 

- Nemaniau ... nemaniau, 
kad dar susitiksim, virpančiu 
balseliu džiaugėsi kariškis. 

- Nemaniau ir aš, Vytau
tai„. nemaniau, kad ... tokį 
uniformuotą, - pataplnojo 
jam per puošnius antpečius. 

- Nuo likimo nepabėgsi, 
drauguži ... 

- Velnias tave išneiė, -
šaipėsi Jonas, - o bs parodė, 

ar žinai?„ 
- Žinau. 
- O kas? 
- Meilė„. 

- Partijai.„ ar b.m.? .. 
Majoro žvilgsnis staiga 

persmeigė Joną. tik: po ištartų 
žodžių susigriebusi, kad šitai 
juokauti pavojinga, ir dar ne
spėjus jam ką nors pataisomo 
sakyti, Vytautas pasišaipė: 

- Meilė tau, drauguži.„ 
Atsimeni, kai pasižadėjom lik
ti amžinais draugais? .. 

- Manau, ir esame„. tik: 
ne tais pačiais keliais nuėjo-
me„. 

- Keliai kaip keliai.„ Jų 
nebepakeisime. Bet aš ne apie 
tai. Aš ieškau Elytės.„ 

Jonas nuleido galvų lyg 
būtų kuo nors nusibltęs. 

- Neužmiriau aš jos, - tę
sė toliau Vytautas, - žinai, kas 
ji man buvo„. daug tikėjausi. .• 
manau, kad vilties kibirkštėlė 
išlikusi... gal ir jai? „ Juk ir ji 
mane titrai mylėjo. Tu žinai 
Man nereikia atsiverti.„ Tu 
žinai ... Man buvo siūlyta pasi
likti Maskvoje, ten ruoštis dip
lomatinei tarnybai .•. Nepasili
kau. 'Ii'aukė atgal ... skubė
jau ... Manau, kad supranti 
mane ... lbdėl ir čia susitikom, 
Joneli.„ - truputi jaudinosi, 
žiūrėjo tiesiai i draugo akis, 
tartum jose idkodamas atsa
kymo: kur ji? 

O draugas netikėtai per
kirto jį su savuoju rūpimu 
klausimu: 

- O kati kaip mano tėvai? 
Gal galėtum ką nors sužino
ti„. Į laiškus nebeatsakė ... 
Kob likimas juos ištiko? Ir 
Elė rūpinosi labai„. 

Kariškis paraudo. 
- Jų nebėra.„ teiravausi 

dar Maskvoj būdamn ... Rū

pėjo ir man, - tyliu balaeliu 
pniškino, tarsi kokiJl paslaptį 
atskleisdamu, -~ prispau
dė kasyklų vežimėlis.„, o mo
tina mirė ligoninėj „. sirgo 
gal? .. 

- O VICŠpatie„. - sudeja
vo Jonas -kažką panašaus nu
jaučiau. 

-Ne jų vienų toks likimas, 
- lyg guosdamas ramino drau-
gų, - tai apie tai, tarp mūsų. .. 
manau, supranti.„ 

Kurį laiką Jono žvilgsnis 
slydo pro šalį. Jis nebematė 
draugo. Akyse atsivėrė sena 
tėviškė, tėvas vienmarškinis 
su dalgiu, motinėlė su pieno 
ąsočiu atitrepsi iš laukų palei 
bijūnų darželi, kur kvepianti 
ramybė amžinai buvo laimina
ma senelio pastatytos koply
tėlės ... Juto kaip drėbta akys, 
kaip kažkas spaudžia gomūrj. 
O čia stovi uniformuotu, tas, 
kuris gal ir galėjo padėti, kad, 
taip neatsitiktų mylimie
siems ... galėjo, bet bijojo„. 
draugas amtinasis - ir geras, 
ir kartu blogas. Kas jis il tik
rųjų? 

- Suprantu. .. suprantu, -
lyg pabudęs palingavo galvą. 
nusišluostė a.kis, - Elytei bus 
antras baisus smūgis, kai suži
nos. 

- Aš pats papasakosiu ... 
tik. sakyk. kur ją rasti? .. 

Jonas giliai atsiduso, tylė
jo minutėlę. 

- Sužinojau, kad mokyto
javo ... illi1kirstė ir ją paži
noję, - kalbėjo toliau Vy
tautas ... - Ne taip lengva buvo 
ir tave pagauti.„ viską sumaišė 
artėjantis frontas, ar ne?„ 

- Sumaišė.„ labai su
maišė. 

- Na, tvarka bus greitai 
atstatyta, - kirto kariškai 
draugas lyg didžiuodamasis, 

- Duok, Dieve ... - tarsi 
sau pašnib7.<lėjo Jonu, o min
tis ūttelėjo, kad ką besakytų 
pašnekovas, vis prakiša kokių 
propagandą. Tuip jau išmoky
tas vargielis. 

Vytautas dirstelėjo i laik
roduką. 

- Kai jau susitikom, dabar 
turėsim kalnus laiko pasipa
sakoti ... romaną parašyčiau, 
jei būčiau ralytojas ... O tu 
apie fašistų okupaciją, ma
nau, irgi turėtum daug ką pa
sakyti ..• gyvenimas ne juoba, 
ką begalvotum, drauguži. Da
bar žinau dėl ko 1u1itikom. 
'llligi, dėl Elytės. VlSa kita tuo 
tarpu man ne taip rūpi, pats 
žinai ... - truputi nervingu tonu 
lnekėjo karilkis, draugas ir 
nebeaišku kas. 

(TęainJa kt. nr.) 

PASTEBtJIMAI 
• Gamtos esas - ji vi1ką pakeičia; 

• Apie gyvenimą ir pinigui suainllĮltomc, 
kai jie baigiasi. 

minusas - ji nie nedovanoja. 
• Apsimesti kvailiu nė vienas ilminčius 

nesugeba. 

• Iš dainos f.odžių neilmcai, bet gali ii
mesti dainą. 

Parengė Sta111 Prakapu 



KNYGOS 

Sena istorija - ir vėl iš pradžios 
GEDIMINAS KURPIS 

Po ranka neseniai išleista 
istoriko Mindaugo Tamošai
čio knyga Lietuvos kovų ir 
kančių istorijos leidybos peri
petijos, kurią galima buvo pa
vadinti Broniaus Nainw kovų 
ir kančių istorija. Sakau tą rim
tai, nes knygos tikslas, atrodo, 
buvo papasakoti Broniaus 
Nainio (toliau vadinsiu BN) 
kryžiaus kelius planuojant ir 
pradedant leisti 16 tomų 
mokslinį veikalą apie okupan
tų padarytas skriaudas lietu
viams II Pasaulinio karo metu 
ir po jo. 'Ihlmpiau paminėta 
ir kaltinimai Lietuvos istori
kams po l tomo išleidimo ir 
išeivijos žiniasklaidos reakcija 
išvydus (gal jo net ir neper
skaičius) tą l tomą. 

Istorija prasidėjo 1993 
metais, kai BN, tuomet Pa
saulio lietuvių bendruomenės 
(PLB) pirmininko, sugalvotas 
projektas buvo PLB valdybos 
patvirtintas ir pradėta rinkti 
išeivijoje pinigai bei Lietuvoje 
ieškoti istorikų, kurie padėtų 
šį projektą įkūnyti. Galbūt 

skubotai surinktame l tome 
tebuvo įdėti sovietų doku
mentų apie didžiuosius lietu
vių vežimus į Sibirą lietuviški 
vertimai be rusiškų faksimilių 
ar bet kokių komentarų. Per
skaičius tuos dokumentų ver
timus nesimatė žiaurios trė
mimų tikrovės, nes ten kalbė
ta apie gydytojų ir slaugių pa
lydą, šiltus valgius pravažiuo
jamose traukinių stotyse ir ki
tas paslaugas, kurių tremtiniai 
nematė ir neišgyveno. 

Lietuvoje knyga buvo su
tikta ramiai, nes žmonės buvo 
pripratę sovietinėj sistemoje 
viena skaityti, kita išgyventi. 
Bet išeivijos reakcija buvo tie
siog isteriška: kaltino BN už 
pinigų bereikalingą švaistymą, 

kaltino istorikus už dokumen
tų klastojimą, trėmimų statis
tikos iškraipymą ir sovietišką 
galvojimą. Visi "kaltininkai" 
buvo koliojami, įžeidinėjami, 
knyga buvo demonstratyviai 
sudeginta giedant Tu.utos him
ną. O BN įžeidinėjimai nenu
stojo net kai klaida buvo ati
taisyta išleidus I tomo antrąją 
laidą, papildytą dokumentų 

nuotraukomis bei išsamiais 
komentarais. Šioje knygoje 
trėmimų statistika išliko ta 
pati, kaip ir pirmojoje: buvo 
keturi masiniai trėmimai 

(1941,1948,1949 ir 1951 me
tais), iš viso 1941-1953 m. iš
tremta 125,847. 

Atrodo, kad ši trėmimų 
statistika taip pat neatitiko iš
eivijoje sukurtos naudojantis 
VLIKo, ELTOS biuleteniais ir 

visos eilės paskirų autorių ap
skaičiavimais, kurioje teigia
ma, kad buvę 9 masiniai trė
mimai ir iš viso Sibiran išvežta 
442,000 lietuvių. Vėl ilgi gin
čai, kas teisus. Atrodo, kad 
prieš BN buvo nusiteikę ne
mažai kitų veikėjų, kuriems 
anksčiau savo energingoj e 
veikloje BN buvo užlipęs "ant 
mazolio", ir kurie dabar rado 
progą giliau jam įgelti. Ne
miniu pavardžių (jos mini
mos knygoje), nes nėra tikslo 
įžiebti pykčio laužą iš naujo. 
Lietuvių kančių ir kovų me
džiaga, surinkta Lietuvos is
torikų, vėliau išvydo pasaulį, 
tik jau kitokia forma ir be BN 
pagalbos, nes PLB vadovavi
mą buvo perėmęs kitas, kuris 
turėjo savų idėjų apie šį pro
jektą. 

Iš išeivijos žiniasklaidos 
BN ir istorikus-projekto auto
rius labai užsipuolė Čikagos 
Draugas, kiek mažiau dabar 
jau nebeinantis Bruklino Dar
bininkas, o žymiai nuosekles
ni, teisinantys bei neįžeidžian
tys buvo irgi jau sustoję Aki
raliai ir Kanados Tėvilkės ži
buriai. Todėl du pastarieji ne
turi už ką BN bei istorikų at
siprašyti, o Draugo grupė ka
žin ar tai padarys. Nebent... 
Kadaise dar būdamas gimna
zistu DP stovykloje klausyda
vausi susėdusių lauke ant suo
lo suaugusiųjų pasakojimų. 
Sykį buvęs teisėjas pasakojo 
savo nuotykius teismo salėje. 

Sako, vienas žmogelis kaimy
ną pavadino durnium, o tas jį 
- į teismą. Teisėjas kaltininkui 
liepė įžeistąjį atsiprašyti. Tas, 
pagalvojęs, prislinko arčiau 
įžeistojo, užlipo jam and bato 
ir sako "atsiprašau, labai atsi
prašau". Įdomus būdas "mu
žikiškai" atsiprašyti. 

BN veikla lietuviškose or
ganizacijose ir bendruomenė
je buvo ilgalaikė, energinga, 
įvairi ir įvairiaspalvė. Jis tikrai 
daug nusipelnė ir jo nuopel
nai buvo pripažinti ir įvertinti 
apdovanojimais. Bet lietuviš
koje veikloje reikia būti "kie
taskūriu", žinoti, kad visiems 
visada neįtiksi ir būsi apkalbė
tas, įžeistas, apkaltintas, kar
tais ir be reikalo. Tai jau įsise
nėjusi "tvarka". Tudėl linkiu 
BN užmiršti tuos neužtarnau
tus užgauliojimus ir džiaugtis 
gyvenimu tokiu, koks yra. 

Turp kitko, neiškenčiu ne
paminėjęs, kad šios knygos 
autorius 2013 m. išleistoje The 
History of Lithuania (mačiau 
tik angliškąjį istorijos verti
mą) 233 psl. parašė, kad "In 
the summer of 1944 Soviet 
military forces liberated Li
thuania", bet, prašau, nepra
dėkim naujos isterijos už šį 
istoriko lapsus linguae. 

Mindaugas Tamošaitis. 
Istorija ir visuomenė. LJE. 
TUVOS KOVŲ IR KAN
ČIŲ ISTORUOS Leidy
bos peripetijos. Mokslo ir 
enciklopedijų leidybos 
centras. 2014, 136 p.si., ti
ralas 200 egz. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~.~·ief--~--....."-\i,'I.~ .Į~-.:..,.~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking ") 

(905) 333-5553 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>-Y.A.L LEP.A.C3E 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 

2 metų 1.90% 

3 metų 2.15% 

4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KAS DIENINI Ų PALŪ KANŲ 

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.80% 

3 metų 2.05% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.45% 

l metų iškeičiamas 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

TAU POMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

"PLANAS 24" Kasdieni ni ų 
pa lūkanų čekių / taupomoji 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00- $24,999.99 0.150% 

$25,000.00- $59,999.99 0.250% 

Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i i r 
nemokami čekių 

patarnavimai 

0.500% 

JAV DOLER I Ų KASD I EN INIŲ 

Kasdieninių 
kintamų jų pa l ūkanų 1.40% 

l metų 

2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

1.65% 

1.90% 

2.15% 

2.35% 

2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% i r aukščiau 

ASMEN I NĖS PASKOLOS 
S.SO°lo ir aukščiau 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųj ų palūkanų 3.25% 

Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.85% 

l metų pastovių palūkanų , atviras 3.00% 

l metų 2.85% 

2 metų 3.05% 

3 metų 
4 metų 

5 metų 

3.15% 

3.25% 

3.40% 

Komercinės kredito poskolos suteikiomos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
goli būti keič iami 

be įspėj imo 

f:tH 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-330 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treė 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI per $220,000,000 

1 uva l V lll h. 
( J H ( 11 (>l 11; '• l l e --. 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELTI'E lnvisalign Providers 

Dr. Sky Našlėnas SW coruer ofBloor and Royal York Rd. 
Certilied Or1bodou1is1 www.Ro yalYo rkOrtho.com 

A~sociate Staffat tbe Hospita l tel. 
416 207

_
0885 for Siek Chiklrea 
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Brangiai, ilgametei Turonto 

"AtUlyno" tautinių šoki'q grupės 

vadovei ir buvusiai LTŠI 

valdybos narei 

AtA 
ALDONAI ZANDER .....__ _____ _, 

išėjus į Amžinybę, jos vyrui RAY, vaikams JEFF ir 

RICK su savo šeimomis ir visiems artimiesiems 

reiškiame nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime. 

Lietuvių tautinių šokių institutas LTŠI/LFDI Inc. 
valdyba ir taryba 

A t A 
ALDONA ZANDER 

iškeliavo amžinybh. 2014 m. rugsijo 6 d. 

Ji daugelį metų puoselėjo Lietuvių tautodailės ins
titutą Kanadoje, kad mūsų tautodailininkų darbai 

išliktų ir žibėtų per amžius ateinančioms kartoms. 

Lietuvių tautodailės institutas Kanadoje 

PADĖKA 

A t A 
ALDONAI ZADURSKIENEI

ZANDER 
iškeliavus amžinybėn 2014 m. rugsijo 6 d., 

nuoširdžiai dėkojame prel. Jonui Staškevičiui ir k:un. 
Vytautui Staškevičiui už atnašautas laidotuvių Mišias 
Lietuvos kankinių šventovėje. 

Dėkojame visiems atsilankiusiems laidotuvių 
koplyčioje, už gėles, aukas Mišioms ir "Cancer 
Society''. 

Didelis ačiū J. Gurklienei ir jos padėjėjoms už 
paruoštus skanius laidotuvių pietus ir ponioms už 
suneštus pyragus. 

Liūdesyje likę -
ryras Romas, sūnūs Jeffry ir Ricky su leimomis 

PADĖKA 
Mūsų mylima Mama ir močiutė 

A t A 
REGINA BAKEVIČIENĖ 

mirė 2014 m. rugpjūčio 29 d. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems draugams ir artimie
siems už pareikštas užuojautas, maldas ir užprašytas 
Mišias. Dėkojame klebonui k.un. J. Šileikai už laidotu
vių Mišias ir maldas bei Danguolei Radtke už puikią 
muziką. Ačiū ir lrun. R Bukauskui už maldas prie ka
po. Ačiū šeimininkei Birutei Stanulienei su padėjėjomis 
už gardžiai paruoštus pietus. 

Dėkojame visiems, dalyvavusiems atsisveikinime 
su Regina. Jūsų buvimas šalia mūsų netekties valandą 
mus palaikė ir teikė paguodą bei ramybę. Šeima dėkoja 
už aukas jos atminimui BRDHC Foundation, Thessa
lon Hospital, P.O. Box 970, Blind River, ON POR 1BO 

Mamyte, ilsėkis ramybėje Dievo globoj, tavęs pasi
ilgstam. 

Vaikai - Sandra, Jaunius ir mūsų §eimos 

Beširdė ar nepajėgi valstybė? 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Lietuvos ūkis nėra toks 
veiksmingas, koks jis galėtų 
būti, tačiau negalima nuver
tinti vaidmens, kurį suvaidina 
savanaudiško elito abejingu
mas socialinei atskirčiai ir so
cialiniam teisingumui. Kaip 
minėta, turtingesnieji Lietu
vos gyventoj ai yra minimaliai 
apmokestinami, iš dalies dėl 
to nėra lėšų nei pensijoms, 
nei gyvenimo lygio didinimui, 
pagaliau net ir deramam pra
džios mokyklų finansavimui 
(laukiama, kad tėvai savo pi
nigais nupirktų tai, ką mokyk
la turėtų duoti). 

Kalbos apie pensijų arba 
MMA didinimą, progresinių 
ir kitų naujų mokesčių įvedi
mą tučtuojau vadinamos po
pulizmu ir nesulaukia politi
kų dėmesio. Kontrastas su 
verslininkų skundais akivaiz
dus. Pernai rudeni Rusijai įve
dus sustiprintą muitinės kont
rolę Lietuvos vežėjų gabena
miems kroviniams, greitai bu
vo mobilizuotos valdžios insti
tucijos, Rusijos ambasadorius 
Lietuvoje buvo iškviestas i 
Užsienio reikalų ministeriją 
pasiaiškinti. Rusijai paskelbus 
sankcijas maisto produktams, 
sukruto visa valstybė, kreipia
masi į ES dėl kompensacijos 
ir t.t. Verslo gerovė svarbi, bet 
nemažiau svarbi ir pensinin-

~ FO UR SEA SONS 
twrr1'l( R EALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 

~X!d!. Collingwood, 
O ntario L9Y 1 A2 

Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apįe nrunus, vasarna
mius, flkius, žemes 
Wnsagos, Stn}11crio 
TI1ornbury, TI1e Blue 
Mountains irColting
woodo apylinkėse 
kreipkitės į 

Angelę šalvailYtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
angiesalvaltls@rogers.com 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 

MISSISSAUGOJE 

kq, nors jų skundų nuosekliai 
nepaisoma. 

Įsipareigojimų palūkanos 

yra kelis kartus didesnės negu 
valstybės, bet perkantysis su
pranta, kad yra didesnė tiki
mybė, jog bendrovė bus ne
moki ir nebus grąžinama in
vestuota pinigų suma. Jei jam 
nepasiseka, jis neturi pagrin
do skųstis. Tačiau Rusijoje 
dirbantys verslininkai krau
nasi į kišenes didesnį pelną ir 
laukia, kad valstybė kompen
suos nuostolius, kai reikalai 
pasisuk.a neigiama linkme. 
Negalime teigti, kad valdžia 
yra visiškai abejinga pensinin
kams ir mažiau pasiturintie
siems. Prezidentė Dalia Gry
bauskaitė pasakė, kad "turi
me grąžinti sumažintas pensi
jas Lietuvos senjorams ... Tuip 
pat turime rasti galimybių 
spręsti mažiausias pajamas 
gaunančių žmonių proble
mas". Ji pabrėžė, kad tai turi 
būti daroma griežtai laikantis 
finansinės drausmės. Būtent 

čia yra pagrindinė bėda. Pen-

sininkų ir mažiau pasiturin
čiųjų reikalai nuosekliai pa
tenka į pageidaujamų darbų 
sąrašo pabaigą. VIS atsiranda 
labiau degančių reikalų, kas 
akivaizdu pažiūrėjus į pensijų 
ir MMA dydi. Lietuvos ūkis 
auga jau trejus-ketverius me
tus, o per pastaruosius metus 
pensijos padidėjo tik mini
maliai. Tik dėl Darbo partijos 
pastangų padaryta daugiau 
pažangos didinant MMA. 

Padėtis nepagerės. Prem
jeras Algirdas Butkevičius vi
liasi, jog 2016 m. valstybės 
biudžetas bus perteklinis. Ka
dangi bus didinamos gynybos 
ir kai kurios kitos išlaidos, o 
dėl numatomo kuklaus ūkio 
augimo įplaukos į biudžetą 
smarkiai neaugs ir nebus įve
dami nauji mokesčiai, toliau 
bus taupoma vargingesniųjų 
sąskaita. Gal valstybė nėra vi
siškai beširdė, bet sunku su
prasti, kaip i regiono vadovę 
pretenduojanti Lietuva ramių 
ramiausiai susitaiko su savo 
piliečių skurdu. Dmugas 

ITH MONUMENT CO. L UJJ 
(nuo 1919 metų) 

.A. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.A. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Aoad 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian --.-... 
l Resurrection Rd. Toronto ON, M9A SGl 

Fondas 
Foundation 

Tel: 41G-239-9889 
klfondas@on.ai bn.oocn 

~ 

SVIET•MUI 
Per KLB fondas š iais metais 

paskyrė $17,000 
lietuviškam švietimui Kanadoje 

Tapkime Kanados lietuvitĮ fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B .A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 
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Montrealio Sv. Elzbietos draugijos 95 metų šventė 
Atkelta iš 6-to psl. 

Programos vedėja pristatė 
buvusias ŠV. Elzbietos draugi
jos pirmininkes ir joms įteikė 
korsažus: tai Albina Astrau
kienė, pirmininkė 25 metus; 
Julie Bernotienė, nuo 2003 
iki 2005 metų; ir dabartinė 
pirmininkė paskutinius 9 me
tus Antoinette Ouellette-Bril
vičienė. Buvo paminėta, kad 
kelios narės priklausė draugi
jai daugiau negu 50 metų: 
Albina Astrauskienė (57 me
tus), Adelė Jasiūnienė (58 
metus), Dana Mozūraitienė 
(55 metus), Wenda Ruzgai
tienė (56 metus), Angela Šle
kienė (54 metus), Vera Vens
kienė ( 63 metus) ir Helen Ku
rylienė (46 metus). Per aštun
tąjį dešimtmetį labai daug 
moterų prisijungė prie draugi
jos ir yra dar su mumis: Nancy 
Greibienė, Alice Martin, Jean 
Pakulienė, Jennie Rimeikie
nė, Mariette Salvadore, Mic
kie Tuutkienė, Vicky Vaitikū
nienė. Tuip pat pristatė drau-

gijos komiteto nares, kurios 
paruošė šios dienos šventę: 
pirmininkė Antoinette Brilvi
čienė, vicepirmininkė Mickie 
Tuutkienė, vicepirmininkė Ju
lie Bernotienė, iždininkė Ni
jole Šukienė ir sekretorė Vida 
Lietuvninkaitė. 

Visos Šv. Elzbietos drau
gijos narės atsistojo. Joms visi 
paplojo. Narėms ir draugijai 
sol. Guy Ženaitis, sol. Kris
tina Kliorytė, jungtinis choras 
ir svečiai padainavo Rgiausių 
metų. Programos vedėja pa
dėkojo kunigams, chorve
džiui, chorams, solistei, skai
tovams. Visi labai dėkingi, 
kad ambasadorius V. Žalys at
vyko iš Otavos ir atvežė 
svečią/kalbėtoją dr. R. Miknį; 
garbės konsului A. Staškevi
čiui ir bendruomenės pirmi
ninkei S. Staškevičienei. Šv. 
Elzbietos draugija labai dė
koja Montrealio lietuvių kre
dito unijai LITAS už dosnią 
paramą. 

Dėkojame John Brilvičiui 
už pagalbą šeštadienį ir sek-

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu 
• imigracija į Kanadą 
• tcstam cnta i ir įgaliojima i 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sando riai 
• konsultacijos Lie tuvos respublikos įstatymų klausima is 

295 The Wcst Ma 11, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 
Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 

Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El. pa.~l<L~: ul pucc@pacclawfirm.com 
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DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

--~ Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

Garbės stalas ir Šv. Elzbietos draugijos komitetas: (sėdi iš k.) kleb. lmn. Paulius Mališka, 
kun. Joseph Powers, kleb. emeritas kun. dr. Feliksas Jucevičius, Montrealio lietuvių bend
ruomenės pirmininkė Silvija Staškevičienė; (stovi iš k.) dr-jos sekretorė Vida Lietuvninkaitė, 
LR ambasadorius Kanadoje Vytautas Žalys, KLKMD Montrealio skyriaus atstovė Julija 
Adamonienė, vicepirmininkė Julie Bemotienė, vicepirmininkė Mickie Tautkienė, iždininkė 
Nijolė Šukienė, dr. Rimantas Miknys, pirmininkė Antoinette Brilvičienė, chorvedys 
Aleksandras Stankevičius, solistė Kristina Kliorytė, Lietuvos garbės konsulas Montrealyje 
Arūnas Staš.kevičius 

madienį ir už padovanotą ju
biliejaus tortą. Dėkojame Ro
mai ir Pat Pingitore už pa
galbą šeštadienį ir sekmadie
nį. Pat Pingitore ir Guy Že
naičiui, kurie fotografavo mū-

STRAIPSNIŲ 

TRUPINĖLIAI 

• "Mūsiškius Sibiro misi
jos misionierius palaimino ne 
popiežius, o V. Landsbergis ... " 

• "Išsiskiria Lietuva ir 
skolinimosi būdais - vietoj 
3% palūkanų geriau moka 
10%, kad tik išlaikytų šalies 
prestižą ... " 

• "Prieš įstatymą esame 
visi lygūs, bet, pasirodo, teis
mo pirmininko žmona - ly
gesnė". 

• "Dabar, atrodo, atėjo 
suskystintų dujų perpylimo 
laivams eilė po to, kai savo 
laivyną metalo laužui supjaus
tėm ... " 

• "Bandžiau atsistoti ant 
kojų, prašiau paleisti, nukrito 
vienas batas, prašiau sustoti ir 
leisti man jį užsidėti ... " 

• "Iki skausmo pasiilgau 
vodkos butelio su silkute ir 
svogūnu" (E Šaliapinas ). 

• "Ar tai tik gyvulinė bai
mė ar kiti išskaičiavimai, kurie 
paralyžiuoja mūsų visuome
ninį gyvenimą ir politiką?" 

Slaptoji inf. 

sų šventes. Prieš pradedant 
pietus kleb. emeritas kun. dr. 
F. Jucevičius sutiko tarti ke
letą žodžių. Kleb. kun. P. Ma
liška palaimino susirinkusius 
ir valgį. Skanius šiltus pietus 

paruošė šeimininkė Eliza
beth. Grojo Jonas Rimeika. 
Narės, parapijiečiai ir svečiai 
džiaugėsi labai linksmu po
būviu. Ntrs. Pat Pingitore 

ir Guy Ženaičio 

SUVALKŲ KRAŠTO LIETUVIŲ IŠEIVIJOS SAMBŪRIS 
':Q maloniai kviečia visus į tradicinius ~ 

š.m. spalio 25, šeštadienį, pradžia 6 v.v. 
Toronto Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St.W. 

PROGRAMĄ ATLIKS IR ŠOKIAMS GROS SVEėlAS IŠ LIETINOS 

Klalptdos muzikinio teatro sollstas Kęstutis Nevulis 
~ Po programos J . Gurklienės pagaminta šilta vakarienė ~ 
~ su vynu. Veiks mokamas baras bei turtinga loterija ~ 
Kviečiame atsinešti žiupsnelį geros nuotaikos ir šypseną veide, 

o visa kita bus parūpinta! 
Dėl bilietų (kaina $50) skambinti IRENAI 905-276-0822 

arba ALDONAI 647·409·0783 

FIMA 
CANADA 

ECRNESA Licence # 7010326 

Mob: 416-890-4219 
az@fimacanada.com 
www.fimacanada.com 
ELEKTROS DARBAI: 
Privačiose, komercinėse 
ir pramoninėse patalpose 

INSTALIUOJAME elektros generatorius, įvadinius skydus, 
šviestuvus ir t.t. Elektros darbų servisas 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- l TRUMPAI l 
rūpinu keliaujantiems į užsienį ---------
ir atvykstantiems į Kanadą. • Garsusis estų moder-
Skambinti Mariui Rusinui tel. naus šokio teatras "Fine 5 
416 588-2808 x 26 dienos metu. Dance", įsteigtas Estijoje pen-

kių šokėjų 1992 m., š.m. rug

MARGUTIS Parcels 
sėjo 12-13 d.d. koncertavo Ed
montone, AB. Grupė jau yra 
apkeliavusi beveik visas pa
saulio šalis. 48 Hamptonbrook Dr., Toronto, O N, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@ 2mail.com 

• Filosofo lmanuelio 
Kanto proseneliui Ričardui 
Kantui, gyvenusiam Kantvai
nių kaime, Agluonėnuose, 
Lietuvninkų ąžuolyne, ati
dengtas naujas krikštas (ant
kapinis paminklas iš lentos). 

• Škotija pasilieka sąjun
goje su Jungtine karalyste, re
ferendume š.m. rugsėjo 18 d. 
pasisakiusi už - 55.3%; prieš 
-balsavo 44.7%. (Iš spaudos) 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Švenčiant Šeimos metus, 

praeitą sekmadienį duonos ir 
vyno dovanas Mišių aukai at
nešė Jonušonių šeima: Kazimie
ras, Violeta, Ramunė, David ir 
Dean Beattie. Šeimos metų 
žvakę ir Šv. Raštą dovanojome 
Išganaičių šeimai ir palydėjome 
maldos savaitėn ruoštis atei
nančio sekmadienio Mišioms. 

• Anapilyje spalio 19, sek
madienį, po 10 v.r. Mišių, para
pijos salėje bus rodoma Toronto 
arkivyskupijos Pastoracinio pla
no vaizdaplokštė (DVD), kuri
oje Toronto arkivyskupas kar
dinolas Thomas Collins pristato 
šį planą. Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo misijoje toji vaizda
plokštė (DVD) bus rodoma spa
lio 25, šeštad„ po 2 val. sekma
dieninių Mišių. Visi parapijiečiai 
kviečiami pažiūrėti ir susipažinti 
su pristatomu Pastoraciniu pla
nu tinklalapyje http://www. 
archtoronto.orgįpastoral. 

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena bus lapkričio 2, sek
mad.; Vėlinių dienos pamaldos 
bus 2 v.p.p. Lietuvos kankinių 
šventovėje. Mokyklinis autobu
sas tą dieną veš maldininkus 
nuo "Vilniaus rūmų" l v.p.p., o 
atgal iš Anapilio išvažiuos 4.30 
v.p.p. Anapilio autobusėlis tą 
dieną sekmadieninėms Mi
šioms važiuos įprasta sekma
dienio tvarka. 

• Mišios sekmadienį, spa
lio 12: 10 v.r. už a.a. Birutę 
Kriaučiūnaitę ir Juozą Balsį; 
Vasagoj 2 v.p.p. už a.a. Myko
laičių ir Sidarkevičių šeimų mi
rusius; Delbi šeštadienį, spalio 
11, 3 v.p.p. už a.a. kun. dr. 
Viktorą Skilandžiūną. 

Lapkričio 2, sekmadienį, 
Kapinių lankymo dieną, po 10 
v.r. Mišių, Anapilyje, Kanados 
lietuvių muziejaus patalpose 
vyks Lietuvos ambasados Ka
nadoje paruošta paroda, skirta 
Lietuvos diplomatui a.a. Vy
tautui Jonui Gyliui paminėti. 
Parodoje bus išdėstyti tikri 
istoriniai dokumentai, nuo
traukos bei asmeniniai daik
tai. Vyt. Gylys (1886-1959) yra 
buvęs Lietuvos atstovu Suo
mijoje, Karaliaučiuje, Rygoje, 
Kopenhagoje, Londone, Stok
holme, 1932-1934 m. buvęs 
Klaipėdos krašto gubernato
riumi, ir nuo 1949 m. iki mir
ties - Lietuvos generaliniu 
konsulu Toronte. 

l AUKOS l 
A.a. Halinos Rickienės 24 

metų mirties atminimui duktė 
Alina ir Kazys Žilvyčiai Tėviš
kės žiburiams aukojo $100. 

A.a. Vandos Ulbinienės at
minimui Ona Senkuvienė Tė
viškės žiburiams aukojo $50. 

Dešimtoji išeivijos Dainų 
šventė - "Padainuosim dainų 
dainelę" įvyks 2015 m. liepos 
3-5 d.d. Visos žinios apie šven
tę skelbiamos tinklalapyje 
www.dainusvente.org. 

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą 
informaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Spalio 18 d. - parapijos 
vakarienė: 4 v.p.p. - Mišios, 5 
v.p.p. -kokteiliai; 6 v.v. -progra
ma; 6.45 v.v. -vakarienė. Bilieto 
kaina - $50. Bilietai jau platina
mi kiekvieną sekmadienį parapi
jos kavinės prieangyje. 

• Spalio 24-25 d.d. - var
totų drabužių ir daiktų išpar
davimas; spalio 26 d. - prelato 
E. Putrimo 30 m. kunigystės ir 
10 m. Lietuvos Vyskupų konfe
rencijos delegato jubiliejus; lap
kričio 2 d. - kapinių lankymas ir 
Kanados lietuvių muziejaus-ar
chyvo (KLMA) atvirų durų die
na; lapkričio 8 d. -vaikų ir jauni
mo choro koncertas; lapkričio 
30 d. - skautų Kūčios; gruodžio 
14 d. - kalėdinis koncertas. 

• Mišios sekmadienį, spalio 
12: 8 v.r. už a.a. Leokadiją ir 
Vladą Nakrošius; 9 v.r. už a.a. 
Michael Brough; 11 v.r. už gy
vus ir mirusius parapijiečius; už 
a.a. Oną Beresnevičienę; padė
kos intencija; už a.a. Joną Za
bieliauską; už a.a. Sofiją ir Vy
tautą Balsevičius; už a.a. dr. Ju
lių (10 m.) ir Elzbietą (3 m.) 
Puodžiukus; už a.a. Ceciliją 
Pakštienę; už parapijoje dirban
čius kunigus; už Anicetą ir Ele
ną Prialgauskus. 

Kanados lietuvių jaunimo są
jungos narės (iš k.) Vida Nau
džiūnaitė ir Joana Ažubalytė 
Anapilio šventėje rugsėjo 28 d. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Gavome pora sveikinimų 
- Užsienio lietuvių skyrius
Švietimo ir mokslo ministerija 
atsiuntė sveikinimą mūsų mo
kytojams: "Sveikiname Jus su 
Mokytojo diena! Linkime jums 
stiprybės, neprarasti tikėjimo ir 
tęsti savo kilnią misiją!" Irena 
Degutienė (Lietuvos respubli
kos seimo pirmininko pavaduo
toja) šitaip rašo: "Brangūs Mo
kytojai, linkiu, kad Jus kasdien 
suptų dabartinių mokinių pa
garba ir buvusių kartų dėkingu
mas. Linkiu mokyti ir nenustoti 
mokytis patiems!" Nuoširdžiai 
dėkojame už gražius žodžius. 

• Kadangi mokyklos audi
torija remontuojama, Vėtrungės 
šventė atidėta - įvyks pavasarį. 

• Spalio 11 d. nebus pa
mokų - Padėkos dienos savait
galis. Sugrįžtame spalio 18 d. 

• Aplankykite mokyklos 
tinklalapį www.maironiomo
kykla.net. Živilė 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Pamaldos vyks sekmadie

nį, spalio 19, 2 v.p.p. skirtos Pa
dėkos dienai. Po jų vyks tradi
cinė Moterų draugijos ruo
šiama Padėkos puota "Vilnius 
Manor" salėje. Norintieji daly
vauti padėkos puotoje yra pra
šomi skambinti Kristinai: 905-
602-9231. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame visus papie
tauti Lietuvių Namuose. 

• LN valdybos posėdis -
spalio 16 d„ 7 v.v. 

• Mieli tėveliai, seneliai, 
prašome pasižymėti kalendo
riuose: gruodžio 21, sekmadie
nį, Toronto Lietuvių Namuose 
rengiama kalėdinė šventė vai
kams "Žiemos pasaka". 

l SPORTO ŽINIOS l 
Neseniai Toronto dienraš

čiai - The Globe and Mail bei 
Toronto Star - savo sporto pusla
piuose apibūdino kaip "Toronto 
Raptors" komandos žaidėjai 
buvo individualiai treniruojami 
per praėjusią vasarą, kad pato
bulintų jų turimus įgūdžius ir 
kuo sėkmingiau juos pritaikytų 
visos komandos naudai. 

Jono Valančiūno atveju, 
vyriausiasis treneris Dwayne 
Casey pabrėžė, kad krepšinio 
sportas - tai savotiškos rūšies 
šokis, reikalaujantis ritminio 
lengvumo bei kuo daugiau 
spartumo, ypač kovojant dėl 
kamuolio po pačiu krepšiu. 
Kad išskirtinai sustiprintų Jono 
spartos ir švelnesnio kojų min
džiojimo įgūdžius, "Raptors" 
vadovai jam pritaikė specifinę 
mankštą ir praktiką su dviem 
žinomais šios srities specialis
tais. Anot The Globe and Mail, 
šis aukšto ūgio lietuvis treni
ravosi buvusio NBA legendinio 
centro - Hakeem Olajuwon 
globoje: kaip įpratinti kojas kuo 
lengviau kilnoti turimą 250 
svarų svorį, ypač būnant arti 
krepšio. Anot Dwayne Casey, 
komanda pageidauja, kad Jono 
svoris daugiau nepriaugtų, o 
atvirkščiai, kad jis taptų lieknas 
ir vis toliau tobulėtų savo jud
rumu. 

Abu dienraščiai taip pat 
atskleidė faktą, jog Jonas dar 
treniravosi University of Ore
gon priežiūroje tam tikroje sri
tyje žinomų trenerių Jim Rad
cliffe (strength and condition
ing coach), kuris rekomenduo
jamas tiems atletams, kuriems 
patartina patobulinti bėgimo 

--------~l ____ M __ O __ N_T __ R_E __ A_L ____ _:I-------
Aušros Vartų parapija 

Sekmadienį, spalio 26, 11.30 v.r. (po Mišių) mūsų kleboni
joje bus rodomas dokumentinis filmas "The Other Dream Team" 
apie lietuvių krepšinio žaidėjus ir Lietuvos rinktinę, ypač per 
1992 metų olimpiadą Barcelonoje, Ispanijoje, ir iš dalies apie 
Lietuvos pokario istoriją. Šio filmo režisierius yra Marius Marke
vičius iš Los Angeles, buvusio montrealiečio Albino Markevičiaus 
sūnus. Visi yra kviečiami ateiti ir pamatyti. 

Tautinių šokių grupė "Gintaras" po susirinkimo pradėjo 
repeticijas sekmadienį, spalio 5, mūsų salėje nuo 7 iki 8.30 v.v. 
Lietuviškas jaunimas yra kviečiamas prisijungti. 

Kompozitorius Aleksandras Stankevičius kviečia visus 
Montrealio dainininkus į Montrealio lietuvių choro repeticijas 
ketvirtadieniais vakare nuo 6.30 iki 8 v.v. mūsų salėje, pradedant 
spalio 16 d. pasiruošti Dainų šventei Čikagoje. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Parapijos choras po atostogų labai gražiai skamba. Vargo

nininkas/chorvedys Aleksandras Stankevičius kviečia naujus cho
ristus prisijungti prie parapijos choro ir jį pastiprinti. Parapijiečiai 
labai dėkingi už tokias gražias giesmes per Mišias. 

Chorvedys A. Stankevičius kviečia visus dainininkus į Mont
realio lietuvių chorą, pasiruošti Dainų šventei vyksiančiai Čika
goje. Repeticijos ketvirtadieniais 6.30 v.v. Aušros Vartų parapijos 
salėje. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE SU„ SUITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

••••••••••••••••••••••••••••••••• 
NAUJAS TINKLALAPIS! 

Kanados lietuvių savaitraštis 

Tėviškės žiburiai liepos 15 d. 
atidarė atnaujintą, įdomesnį, 

aktualesnį tinklalapį 

www.tevzib.com. 
Tinklalapio redaktorė Andrea Benotaitė 

••••••••••••••••••••••••••••••••• 
bei spartos vystymo techniką, 
kartu kuo taupiau išnaudojant 
turimos energijos krūvį. Vienas 
jam pritaikytas treniruotės bū
das buvo priverstinai bėgti ba
sam 100 metrų atstumą ant po
pieriaus iškloto paviršiaus, kad 
galėtų įsijausti į kojos pado to
buliausią mindžiojimo būdą. 
Taip pat jam buvo nurodoma, 
kaip laikyti galvą, kad jos neju
dintų bereikalingai bėgimo me
tu. Galų gale, šios srities spe-

cialistų nuomone, bet kokie pa
tobulinimai Jono elgesyje spor
to aikštėje bus pastebimi tik 
tiems žinovams, kurie tuos įgū
džius svarsto ir įvertina. l. Ross 

DĖMESIO 
SKAITYfOIAMS! 

Padėkosšventeiesantpir

madieni. spalio 13, kitas Tė
viškės žiburių numeris išeis 
spalio 15, trečiadienį. 

Kunigas Marius Talutis, Punsko vikaras, aplankė Toronto Maironio mokyklą rugsėjo 20 d. 




